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RUSIOS ŽINIOS! 
¡LIETUVOS 
■cional-socializmo sukak- 
■oga — sausio 30 d. Ber- 
Hboje Hitleris pareiškė, 
■lija buvusi garantavusi K valstybių nepriklauso-^ ■ę to, šį sakinį perdavė
■ telegramų agentūra B Hitlerio kalbos santrau- 
Biri buvo atspausdinta kai
■ b Šveicarijos laikraščiuo-

•'NAUJIENOS’ 
1789 So. -Halstí

li óficialinis nacionalsoci- 
[artijos organas “Voelkiš- 
feobachter,” relaguojamas 
[.Rosenbergo, paduodamas 
b kalbos tekstą, minėtą 
išbraukė...
Lietuvos laikraščiuose už- 
ĮĮ pamokymus, kaip dažy
mus vilnoninius auleklus. 
[ai, pirktinių dažų negali
nti, nes patariama dažyti 
biais lažais: ąžuolų žievė- 

Kžo lapais, įvairiomis są- Ks ir 1.1. Taip pat mielių 
|oa gauti, todėl šeiminin- fl 
mokomos, kaip mieles ga- 
Ksigaminti namie.
Kauno laikraščiuose pa- 
Eįs pranešimas, kad miesto 

■kyrius persikraustė į nau- 
Rtalpas. Ta proga sužinome, 
Briausias šio skyriaus ve- 
Byra kažkolcs Ordens junker 
Bqo junkeris) — Klumpeit. 
Bluilo stoka Lietuvoje žy- 
HRpsunkina kovą su dėmėtą- 
mltine. Lietuvos gyventojams, 
p ] skelbiama oficialiniame 
įnešime, sausio mėnesį tebuvo 
Ąta nusipirkt po 100 gramų 
ižiau kaip ketvirtį svaro) 
H) muilo arba vieną gabale- 
mietinio muilo arba 1 pakelį 
mamųjų miltelių.

Bus Roį ■“Deutsche Zeitung im Ost-
■ praneša, kad sausio 30 d. 
kietuos nacionalsocializmo 
■tuvių dieną — Kaune bu- 
É [atidaryta vokiečių pradžios 
■¡¿la. “Pradžioje” ji teturin- 
■kyrius.
^‘Deutsche Zeitung im Ost- 

SAVAITÉS lOf raš°’ kad von Reateln bu- 
ngjasikvietęs pas save profesi- 

PASKELBTA ■sąjungų vadovaujančius as- 
■s. Komisaras apibudinęs 
Kasinių sąjungų uždavinius, 
Ka privalo rikiuotis į Vokieti- 
Įfcdarbo fronto” organizaci-

■Vokięčių'' spaudos žiniomis, 
■KSĮhs-^irtimiąusioje atei-^ 
■busiančios laikomos paskai- 
■š germanistikos, kurių metų 
■dentai bus supažindinti su 
■ečių dvasiniu gyvenimu.” 
K Tauragėje savotišku budu 
■žudė darbininkas Norgėlas, 
■užlipo ant bažnyčios bokšto
■ ten šoko. Norgėlas buvo nu- 
Kas į ligoninę, 'kur betgi greit
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BRITAI SU KINAIS SMARKIAI KA
RIAUJA BURMA LINK

|lš laikraščiu matyti, kad Lie- ■ 
lòje, kaip ir pereito Didžiojo 
iro metu, pradeda plisti ban- 
Bzmas. Šiaulių apskrityje, y- 
E Kuršėnuose, veikia plėšikų 
Ėja, terorizuodama gyvento- 
K Apsiginklavę revolveriais ir 
Iriais, plėšikai įsiveržia į bu- 

_Ęir plėšia.
a kítn H Spaudos žiniomis, Radviliš- : 

ukstos u rje vįename name ¿él nežinomų 
irrri a I. Ktn0 iežasčių kūęs gaisras, kuris 
KLELA g [yęS per-vėlai pastebėtas. Ug-

J B taip greit išsiplatinusi, jog 
degė 6 žmonės.
i— Per Kauno radiją buvo vėl 
¡kartota, kad dėmėtoji šiltinė 
lętuvoje mažėjanti dėka Švei
stos valdybos ir gydytojų pa
augu. Tačiau prelegentas pa
iré klausytojams ir ateityje 
irtoti visokias apsisaugojimo 
Flemones prieš, tą epidemiją, 
tais laikais neturint muilo, esą, 
iįkią patiems pasigaminti sar
ja. Baigdamas patarimus, pra
vejąs perspėjo dėl naujų epi-
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New Delhi, India. — Bri
tai su kinais smarkiai ka
riauja priešais japonus norė
dami juos sulaikyti Burma 
link. Tačiau japonai muša- 

I si .kaip padūkę ir kinus su 
britais stumia atgal. Japonų 
armijos dar už 500 mylių 
nuo Kalcutta, o jų laivynas 
operuoja Bengal įtakoje. 
--Dabaiy ^kuomet-^P0»^ 1 
veržiasi Indijon, Hitleris ve
da derybas su Bulgarijos ka
ralium, kad praleisti Vokie
čių armiją, per Dardanelius 
— Turkijos link. O jau pas
kui Vokiečiai bandys susi
siekti su. japonais.

Neatsižvelgiant į ašies de
damas pastangas, kad karą 
laimėti su sąjungiečiais, vis- 
vien ji nelaimės, ir todėl ne
laimės, kad jis jau praloštas,’ 
sako vienas užrubežio karo 
diplomatas A. A. Berle. Jis 
įžiūri, kad Hitleris jau des
peración, ir tik blaškosi iš 
baimės, kad nebežino ką da
ryti.

sario 5-tos išmušę 140,000 
vokiečių. Tačiau Rusijos am
basadorius Maisky, Londo
ne, reikalauja sąjungiečių 
atidaryt antrą frontą, kad 

jtuomi paskubinti karo už- 
I baigą.

fenijų, kurios galinčios atširas-
J ^Lietuvoje apie balandžio mėne- 

į, kak oras atšils ir kai išsilies 
ipês.
— Per Kauno radiją buvo pa-
ikelbta, kad buvę Lietuvos pa- no
Senio policijos tarnautojai pri- Laivyno viršininkai
žalą iki sausio 31 d. užsiregis- __

.- - aruoti Kaune, pažymėdami var-
A II1/ Oi ®us — Pavardes, eitas pareigas, lilIKKI Chartinį užsiėmimą ir adresą.U U I»11/ Kuriam tikslui ši * registracija

Medus yra k# pykdoma nepasakyta. Gal tam
vaistas nuo r W apsidirbus su tais, kurie

šalčio.
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J. V. LAIVYNAS NETOLI JAPONIJOS 
SOSTINĖS

Iš J. V. Karo Laivo, Pači-*
fic Vandenyne. — Jungtinių! ŽINIOS IŠ LIETUVOS 
Valstijų Laivynas pabeldė ri 
Japonijos sostinės Tokijos 
priešakines duris, kada lėk
tuvai iš orlaivių nešiotojo iš
metė dvylika tom.) sprogsta
mosios medžiagos ant japo
nų įsistiprinimų, Marcus Sa
loje, 990 mylias į pietų rytus 
nuo Tokijos. Prieš aštuonias 
dienas, dabar gali būti pa
skelbta, kad Jungtinių Val
stijų laivyno jėga sudavė 
sutriuškinantį smūgį ant ja-

. ponų tvirtovių Wake Solo j e, 
i kurią japonai buvo pagrobę 

nuo narsių Amerikos Laivy-

— Kauno radijas pasakojo a- 
pie lietuvių knygos padėtį. Vi
same pasaulyje dabar esančios 
rengiamos “knygos dienos.’’ Ta 
proga visur demonstruojamas 
rašytojų ir skaitytojų suartėji
mas. Lietuvoje irgi buvo sureng
ta panaši šventė per vadinamų 
“pigių knygų mėnesį.” Kaip pa
sakotojas paminėjo, “dabar Lie
tuvoje skaitytojas pats siūlosi 
knygai, nors knyga pabrango 
dvigubai.” Knygų skaičius vis 
mažėja, nes žmonės jas mielai 
perka.

— Per Kauno radijų buvo pri-

Maiskis Pareiškė: Karas 
Gali Būti Laimėtas
į Rusijoj Dabar

Lq-píonas. — Rusų amba- 
sad®Mš Ivan Maisky, laike 
įteil«®b Lenino ordino ke- . 
tu ritins A. F. karinin- 
kan^^kunąms, kurie ka- : 
riawâòvietams rusų žemė- 
je.--^|jĮakė prakalbą ir sykiu 
partéwê svarbius faktus. Ji- 
sai tiĮanog perspėjo Suvieny
tas ^itas-, kurios ruošiasi 
laimėtf liarą 1943 metaTšTJis " 
sakė, kad Hitleris gali laimė
ti 1942 metais, ir karas da
bar galėtų būti laimėtas Ru
sijos fronte, jeigu sąjungi
ninkai su visomis savo jėgo
mis prisidėtų, bet nelauktų 
“kol paskutinė saga bus pri
siūta ant paskutinio karei
vio uniformos.”

Savo kalboje Maisky ypa
tingai minėjo apie svarbias 
diplomatiškas derybas tarp 
Anglijos, Jungtinių Valstijų 
ir Rusijos del po-karinių ru- 
bežių. Šių derybų pasekmės 
gali žymiai nulemti Sovietų 
nusistatymą ateityje.
siminta Stepo Dariaus, sparnų 
galiūno, Atlanto nugalėtojo gi
mimo .diena. Atpasokojus 
trumpai jo biografiją, buvo prisi 
minta apie jo paskutinį žygį-At
lanto perskridimą 1933 metais ir 
apie katastrofą liepos 17 d. ties 
Soldinu. Dabar Dariaus karstas 
esąs padėtas į Medicinos fakul
teto koplyčią, nes rūsyje, kur tu
rėtų būti pastatytas karstas, e- 
są per drėgna.

PABALTIJOS AMERIKONU DRAUGIJA 
VEIKIA

Bostone, kovo 22 d. Baltijos Amerikonų Draugija bu
vo surengus koncertą, kurio išklausyti susirinko apsčiai 
publikos, žinoma daugiausiai Lietuvių, Latvių ir Estonų.- 
Pasinau do j ant taja proga, buvo . išnešta rezoliucija ir 
pasiųsta Prezidentui Rooseveltui, Washington, D. C.

Toje rezoliucijoje prisimena Prezidento Roozevelto 
ir Anglijos Premiero Churchill padarytą Atlantiko Čarte- 
rį (žemėlapį), kuriame pripažįsta pavergtų tautų laisvą 
apsisprendimą buvusiose jų'teritorijų ribose. Baltikes 
Draugijos Prezidiumas ragina Prezidentą Rooseveltą sa
vo pažadą ištęsėti, o už tą ištesėjimą, Draugijos prezidiu- 
mas jarde .estu, latviu ir lietuvių,. pasižada Šuv. . Vąlsti-. 
jas remti šiame kare iki pergalės ir pastoti kelią visiems ' 
tiems, kurie bandytų tai pergalei priešintis. Štai toji

REZOLIUCIJA:
March 23, 1942 

The Honorable Franklin D. Roosevelt
The President of the United States
White House
Washington, D. C.

LIETUVOS SPAUDA PLAČIAI MINĖJO 
LIETUVOS PARODA

Genovaitė 
iertaškaiftlį] 
/era Zižiutė,
Eleonora
Fraupytė, LilŪ*Jl 
erija Javarau®'! 
iiutė, AldonaInj 
ia Juškaitė, (WI 
lis Lileikių» J 
Elena Darningi 
r Vivian

(M n

lanksčiau saugojo Lietuvos sieną 
įsu Vokietija.
r — Iš vieno asmens, buvusio 
[Rygoje, tenka patirti dėl Pabal
tijo kraštų pašto susisiekimo su 
[užsieniu. Pagal tas žinias, norint 
[išsiųsti laišką į užsienį, reikia Į laišką pačiam nunešti į pastą ir K įteikti neužlipytą. Be to, rei- 
[ tóa nurodyti kas laišką rašo, kam Į kur adresuotas gyvena ir kokie Į yra santykiai (sakysime, gimi- 
[ nystês) tarp siuntėjo ir gavėjo, 
g —ePatirta, kad vokiečių srities 
| komisaras Kaune Cramer savo 
[ laiku tarnavo Berlyno viešbuty- I je “Adlon” kaipo svečių sutiki- į mo šefas. Jis jau seniai įsirašęs 
| i vokiečių nacionalsocialistų par- 
I tiją. Karo pradžioje jis buvęs

i mano, 
kad šie du užpuolimai nu
traukė tūlam laikui Japoni
jos ryšius su kitų ginkluotų! 
salų bazėmis. Šie užpuolimai 
davė Tokio ir Yokohama pa
ragauti pirmą kartą karą ir 
dėlto Japonija turės ati- 
traukt dalį savo karinių 
laivų ir kareivių iš svarbių 
vietų piet-vakarinėse Paci- 
fiko vandenyse salose.

pakviestas į vokiečių užsienių 
reikalų ministeriją ir tarnavęs 
Vokietijos pasiuntinybėje Kau
ne.

— Per Kauno radiją buvo už
siminta apie kalbininko Jono 
Jablonskio ir vyskupo Antano 
Baranausko gimimo datas.

Lietuvos laikraščiai plačiai 
mini pirmąją lietuvių dailės pa
rodą, kuri, pagal naująjį stilių, 
buvo surengta Vilniuje prieš 35 
metus, 1907 m. sausio 9 d. Pa
roda buvo surengta a.a.lnž. Pe
tro Vileišio namuose, Antakalny
je. šioje parodoj e-dalyvavo 2 2 
lietuviai dailininkai: M. K. Čiur
lionis, Antanas Žmuidzinavičius, 
skulptorius Petras Rimša, Anta
nas Jaroševičius, Petras Kalpo
kas*^ Vytautas Žičkauskas, K. ucluvižu u¿uuuum¿u v u-
Šklėrius, Juozas Zikaras, Jonas niun siųsdavo savo kurinius. Dai- 
Paseckas, Aleksandras Paliukai- lės parodos — tai būdavo lyg me
tis, Kazys Stabrauskas, Karolis 
Vitkauskas, Mikolojus Lingvys 
ir kiti. Buvo išstatyta per 200 
originalinių dailininkų darbų ir 
daugiau kaip 100 įvairių vertin
gų liaudies dirbinių, kurie sudarė 
atskirą liaudies kurinių skyrių.

Tą istorinę parodą tada atida
rė Dr. Jonas Basanavičius. Pa
roda turėjo milžinišką pasiseki- 

J mą, nes ją gausiai ' ' “
I gyventojai vilniečiai

vykstantieji lietuviai, net iš Kau
kazo ir kitų tolimų vietų. Kaip 
rašo Kaune laikraščiai, “Ameri
kos lietuvių XXII seimas tai pa
rodai paskyrė 100 dolerių auką, 
kas anais laikais sudarė didelę 
pinigų sumą.” Paroda smarkiai 
išjudino lietuvius menininkus ir 
to pasėkoje buvo įkurta Vilniu
je pirmoji lietuvių dailės meno' 
organizacija “Lietuvių Dai
lės Draugija.” Nuo tada paroda 
buvo rengiama kasmet. Iš visų 
kraštų lietuviai dailininkai Vil-

Dear Mr. President:
At a Concert meeting of the Baltic American Society 

of New England, Inc. held in Boston, March 22, 1942, 
it was decided?

First, To commend you for your firm stand in behalf 
of the Baltic States — Estonia, Latvia and Lithuania;

Second, That we will support every effort of the 
United States in this War and will denounce those who 
try to hamper that effort;

Third, That the aims and ideals of the Atlantic Char
ter, particularly paragraph 2 and 3 be insisted upon at all 
times. These paragraphs read:

Paragraph “2. They desire to see no territorial chan
ges that do not accord with the freely expressed wishes 
of those concerned.

• Paragraph “3. They respect rjght of all peoples to 
choose the form of government under which they will live 
and they wish - to see the sovereign rights and self- 
government restored to those who have been forcibly de
prived of them.”

■Respectfully yours,
Baltic American Society Of New England, Inc.

Anthony O. Shallna, President 
Dr. Oscar M. Poeld, Secretary

tinęs Vilniaus* lietuvių šventės. 
Be to, lietuvių parodos buvo su
rengtos 1910 m. Rygoje, 1913 m. 
Petrapilyje, Maskvoje ir kt. Per 
tą 35 metų laikotarpį, nuo 1907 
m. ild 1942 m..Lietuvoje buvo 
suruošta apie 250 atskirų paro
dų. šiandien lietuvių dailininkų 
priskaitoma apie 300. Kaune 

amsKą pasiseki-. Dailės Mokykla įsikūrė jau 1921 
šiai lankė vietos m., o jau nuo 1923m. veikė kai
ščiai ir iš toli at-1 po Meno Mokykla,

Lietuvai Padaryta i 
Baisi Žala

švedų laikraščio “Aftonbla
det” korespondentas iŠ Berlyno 
paskelbė žinutę apie išvežimą iš 
Lietuvos į Sovietų Rusiją dauge
lio kultūros vertybių. Toje žinu
tėje sakoma, kad Lietuvoje da
bar pradėta rinkti žinias apie tą 
žalą, kurią padarė bolševikai Lie
tuvos archyvams ir bibliotekoms. 
Nustatyta, kad tie nuostoliai yra 
labai dideli. Iš eilės muziejų ir 
miestų archyvų sovietų “činov- 
ninkai” pasisavino daug vertin
gos medžiagos. Taip pat ir pro
vincijoje jų plėšimas buvo inten- 
singai varomas. Lietuvoje dabar

nesama nė vieno didesnio dva
ro, iš kurio nebūtų išvežta pa
veikslų, baldų ir kitų kultūros 
vertybių. Iš Vilniaus tuojau po 

į bolševikų pirmosios invazijos 
1939 m. buvo išgabenta virš 
1,000 knygų, daug mokslinių 
žurnalų ir 350 muziejinių daiktų. 
Valstybės centraliniame archyve 
Kaune “pasidarbavo” sovietų 
specialistas,” išvežęs eibę doku
mentų. Visas Nepriklausomos 
Lietuvos Užsienių Reikalų Mi
nisterijos archyvas išsiųstas į 
sovietų Rusiją. Iš kitų archyvų 
raudonieji gabeno įvairiausių 

’ dokumentų ir bylų dėžes. Lietu- 
■ voje tapo apiplėšti ne tik muzie- 
• jai ir archyvai. Bibliotekos irgi

1 buvo išvartytos ir daug knygų 
sunaikinta neva už prieš-bolše- 

^vistinę pakraipą.
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LABAI ĮSPŪDINGAS PROGRAMAS
GRAŽUS MENIŠKAS SPEKTAKLIS PALIKO MALONIUS, 

ŽAVĖJANČIUS ¡SPŪDŽIUS VISIEMSŽ SENIEMS IR JAU
NIMUI. ŠIS GRAŽUS SPEKTAKLIS NEUŽILGIO BUS 
MANCHESTERIO LIETUVIŲ SCENOJE.

HAKTJb UKEL CONNm sekma- 
cueny, a. kovo L. A. Piliečių 
Kiuuu s¿uej, įvyko senai lauktas 
g lažus speKtaKhs, vaidinimas 
koiueaijos: ‘ uaktaras is mevar- 
vos/' kut| vaidino Hartfordo ir 
i\ew .britamo gaoųs vaiomtojai 
po vauovyste žymaus menininko 
p, J. K. buko, si komedija pan
ko laoai malonius ¿spūdžius vi
siems, nes lošėjai savo užduotis 
luuai gerai atliko, publiką paj no
kino paiikuanu malonų įspūdį se
nosios ir jaunosios kaitos he tu
viams.

vauovaujamose rolėse vaidino 
šie musų menininkai: “Daktaro" 
rolėj — Jonas Medonis, žymus 
Hartfordo jaunuolis Jaunalietu
vių choristas ir savo vaidinimu 
visus žavėjo; jo žmonos rolę lo
šė p-lė Nellie Neunčikaitė; dvar-1 
ponio Geronto rolėj — p. P. 
iviontvilas; jo dukrelės Lucindos 
rolėj — p-lė M. Čeponytė — 
New Britainiečiai, taipgi Lucin
dos meilužio rolės — Juozas Me
donis, Hartf ordietis; Geronto 
dvaro užvaizdos rolėj — Vincas 
Kiktoraitis, jo žmonos Dziakve- 
linos rolėj -— p-lė Helen Denise- 
vičiutė; Valero, Geronto pata- 

' rėjo rolėj — Jonas Poškus, Jr., 
Roberto — Jonas Riktoraitis; 
Tibauto — pranas Andrulionis ir 
jo dukrelės Perinos rolėj — p-lė 
Alena Petruškevičiutė — New 
Bntainiečiai. žodžiu, visi vaidin
tojai pasižymėjo gabume, savo

vedėjas p. W. W. Chase pranešė 
puouKai, kad jauna mergaite 
trijų ir puses metų amžiaus, ou- 
sunuji. luoiiywoodo artistė tuo- 
jaus pasirodys su savo nepapras- 
uo Laiento gemaliskumais. Jis 
peisuate p-ię Beveny Jonnson, 
aUKreię Son jos ir Kooerto John
son iš West Hartford. Si jaunu
lė, graži Kaip pavasario metu iš 
po ledo išlindus girioje žibuoklėlė 
pasirodė scenoje. Nors publika ją 
sutiko gausom aplodismentų, de
ja, nieks iš publikos negalėjo 
numanyti jos talentų ir nesiti- 
kejo gauti tokio surpryzo, kolų 
gavo. Si jaunutė artistė visus 
žavėjo, susilaukė ovacijų iš spek- 
catonų pusės.

Jaunutė Beverly gražioje sce
noje prieš publiką artistiškai 
pasirodė, tarsi klesikė, profesio
nališka artistė deklamavo: “Tė
vynė brangi/' tai labai graži, 
dramatiška, patnjotmga poema 
u* ją Beverly išpildė žavėjančiai 
iie tiktai gražia savo kalba, bet 
ir visais reikalingais nudavimais 
tikrai artistiškai savo spektato- 
rius privedė prie nepaprastų ova- 
cijų ir aplodismentų artistę ly
dimų. Tūlos motinos išvydę šią 
jaunutėlę mergaitę taip jaus
mingai, gražiai įspūdingai savo 
rolę atliekančią, susijaudino iš 
džiaugsmo ir apsiverkė rankomis 
plodamos jaunai artistei. Bever
ly Johnson antrą poemą dekie- 
mavo: “Aš mergytė,” kurioje ji 

'3 ir dar iššaukta

AMERIKOS LIETUVIS

NEW YORKO VIENUOLĖS RUOŠIASI KARUI 
Labdarybės Seserys, kurios veda šv. Vincento Ligoninę New Yor- 
ko mieste, pradėjo kursą mokytis pirmosios pagelbos. Kursas bus 
per dešimts savaičių. Trys iš seserų kelia “sužeiztąją” nuo žemes

PHILADELPHIA, PI
BIZNIERIAI IR PROEESUO- 

NALAI NEPAJĖGIA SAVO
REIKALUS SUTVARKYTI
Philadelphijos Biznierių, pro

fesijonalų ir amatininkų 1 d. 
Kovo įvyko mėnesinis susirinki
mas, Lietuvių Muzikos svetainėj 
Richmondo daly.
Iš šio susirinkimo nieko nėra ką 

parašyti. Ką-gi rašysi? Gerai, 
kad ir korespondentų šiame su
sirinkime nebuvo.
Susirinkimą atidarė gana pavė

luotai pirmininkas P. Stąniškis. 
Protokolą perskaitė M. Grigaliū
nienė. Turėjo skaityti referatą 
vice pirm. Pošką. Jis visai nė 
referato neskaitė, nė susirinki
me nebuvo. Tai ką-gi apie tai ra
šysi? Nieko.

Iškilo dideli ergeliai už rapor
tą ir atskaitas iš pereito baliaus. 
Jau praeitą susirinkimą minėto 
baliaus turėjo būti pilnas rapor
tas ir atskaitos. Jau tada buvo 
gana karštų ginčų tame klausi
me. Tapo atidėta, ir nutarta, 
kad šiame susirinkime raportas 
ir atskaitos butų išduota, Rašti
ninkė Grigaliūnienė ir finansų 
raštininkas Strelęckfe bandė ra
portuoti, bet direktoriai, o ypač 
Vaivada su tokiu raportu ir at
skaitom nesutiko. Kas svarbiau
sia, paaiškėjo, kad sekretorė Gri
galiūnienė nemažą sumą minėto 
baliaus pinigų saviems reikalams 
išleido ir ¿Įęl tos priežastie^gana 
stambios bilos nęąpmekėtOR-Pri- 

... g ___-_____  „______ _ ___ _ ___ žadėjo Grigaliūniene kur tai pa
ne tiktai gražus, bet labai įvai-1 Primadona, lydima gausiais ap-! siskolinti pinigų ir bilas apmokę- 
rus turiniu. Taip ir buvo, visi 1 lodismentais. | ti. Gerai, kad gaus pasiskolinti
susižavėjo ,ir surpryzą gavo.

Uždangai pakilus matėsi gra
žiai įrengta scena, girelės vaiz
das, ryto metas — auštanti die- 

. nelė elektros šviesų iliuminaci
jomis darė visiems malonų įspū
dį. Palei girelę stovėjo susiri
kiavę mokyklos mergaičių cho
ras su mokytoja p-le Maryte Če
ponyte, viršuj medelių plevėsa-

uujiu. gduuiiiu, savu aiacvyv.

"užduotis puikiai atliko ir spėk-'jumoro suteikė
tatorius sužavėjo, paliko jiems Į pakartoti padeklamavo: “O tas 
malonius įspūdžius. senis/- žodžiu, ši jauna geniali 

Lietuvaitė, dukrelė mišrios ame
rikoniškos šeimos buvo žvaigždė 
šiame programe ir kartu savo 
debiutą atliko taip kaip niekas 
nesitikėjo ir įsivaizduoti nega-

SURPRYZO MOMENTAS
Programas buvo pradėtas su 

gražiu melodramatišku muzika- 
lišku prologu, kurį išpildė SLA 
New Britaino lietuviškos mo- iėje, jog ji pahks tokį įspūdi, ar- 
kyklos mokinių mergaičių cho- ba, kad ji turės meniską talentą, 
ras labai gražiai. SLA mokyklų ' Artistę palydėjo gausios ovaęj.- 
k-to Pirm. p. W, M. Chase atida- jos scenoje kitų artistų ir visi 
rydamas programą pareiškė, jog' spektatonai, gi p-lė Beverly 
šis programas bus naujenybė'Johnson apleido sceną su gražiu 
Hartiordo publikai, nes jis bus gėdų bukėtu kaip tarsi tikroji

ti. Gerai, kad gaus pasiskolinti 
ir ninierus Sąryšiui sugražins beiI šis malonus faktas teikia di- ir pinigus Sąryšiui sugražins bei 

I rlislo erei rhn nzi ■Hlz'Fai arti ai* o i nėr bllíLS ilTYmok^R. Tf Vėl ÍFdėlę garbę ne tiktai artistei už 
jos nepaprastą talentingumą, 
bet kartu jos mamytei ir bobu
tei, kurios p-lę Beverly Johnson 
taip šauniai išlavino ii’ parengė 
artistės rolę lošti. Beverly John
son yra dukrelė Sofijos Januške
vičiūtės, ištekėjusios už Robert 
Johnson švedų laimės amerikfe-

bilas apmokės, Ir vėl raportas ir 
atskaitos minėto baliaus liko 
atidėta kitam susirinkimui. Tai 
ką, gi apie tai rašyti? nieko. J. 
Vaivadą, nepakęsdamas betvar-

Kovo ŽS-tądlaų

Amerikos ir Lietuvos vėha-jčio; Sofija lietuvių kilmės ame-
vos vėjalio pučiamos (su vėduok
lių pagelba). žodžiu, vaizdas gra
žus, pirmu kartu Hartfordie- 
čiams buvo matomas. Tasai 
tekniško scenos meno įrengimas 
visus stebino. «

Choristės pradėjo dainavimą 
su Amerikos ir Lietuvos him
nais, vėliaus dainavo specialškai 
parinktas dainas, duetus, nara- 
toriai per garsiakalbį iš girelės 
atliko poetiškus dialogus, nara- 
toriais buvo mokytojas Jonas 
Poškus, Jr. ir dramos artistas 
p. J. P. Lukas, pastarasis poe
mos išpildymu dramatišku tonu 
ir gražiai skambančiu baritono 
balsu, “Pabusk Lietuvi!” visus 
žavėjo, laike naratorių kalbų 
dainininkės dainavo mimistai 
švelniai, harmoningai piano tistė,^ tai yra p. W. M. 
akompanimentu palydint. Tatai | “discovery” ir .dabar jį jau atsis- 
dainininkių ir naratorių dainų ir 
poemų deklamavimas susiliejo į 
labai gražią sutartiną harmoniją 
ir visus žavėjo įspudingumu. žo
džiu, šis muzikališkas dainų ir 
poezijos dialogų harmoningas 
prologas buvo didelė naujenybė 
publikai, kuri visus menininkus 
lydėjo gausiais aplodismentais 
su dideliu entuziazmu ir pasige
rėjimu prologo gražumu.
* Kita naujenybė — didelis sur- 
pryzas buvo, kuomet programo

rikietė hetuvaitė, bet-gi jųjų 
auginama dukrelė gražiai lietu
viškai kalbanti, lošianti, galima 
sakyti, kad jau antros generaci
jos amerikoniuke, bet kartu ji 
yra ir viena iš pavyzdingiausių 
lietuvaičių.

Dar tiktai p-lė Bęverly John
son apleido sceną, jau mokyklų 
k-to piiTuininkas iš spektatorių 
Ansonijos ir Manchestęrio bei 
New Britaino lietuvių gavo pąk-, 
vietinius gavimui šią ' 
tę į jųjų kolonijose I 
gramus pasirodyti. ___ ____
žmonės negali atsigerėti ir nori 
šią jauną artistę kviesti jųjų sce
noje pasirodyti. Tatai šis antras 
surpryzas buvo vienas iš įpudin- 
giausių šiame programe, ši ar-

Chase

a jauną artis-I 
busimus pro-

Visi šie

Tenka pažymėti, liad šiame pro^ 
grame musų jaunos kartos jau
nimas svarbiausią rolę vaidino. 
Spektaklio pasisekimas turi dve
jopą svarbą; artistai savo užduo
tis gerai atliko, taipgi, sęena tek- 
niškai gerai parengta. Payyzdin, 

I pirmam akte, kuomet Sgeneralas 
su Morta, savo žmona, pasirodė 
scenoje, vaizduojančią gražią gi- 
relę, kurioje gamtiškas vaizdas 
gražus, matomi medeliai, kelmai, 
malkos rišuliai, medžiuose čiul
ba ulbą pąufesteliai, gi tuom kar
tu p. Medonis malkų riekėjas, jo 
žmona p-lė Nellie Neunčįkąitė^ 
abu jauni ii* gabus gražiai lošia 
vedybinio gyvenimo ginčų rolė
se ir juokina publiką.

Antram akte viskas' dedasi 
dvarponio Geronto namuose; čia 
vėl iš prievartos tapęs girinkąs 
—daktaru, klastingai jo žinęnos 
dvarponiams išaiškintas garsiu 
daktaru, prievarta buvo priver
stas lošti daktaro rolę. Gerb. p. : 
Jonas Medonis savo užduotį la- -j

A‘ _. šiame akte ]
scena gerai įrengta darė gerą įs- J

tojo ant kelio į Hollywood, nes
kaip lietuviai, taip amerikonai. bai'^uE" atUkô.’ 
visi žavėjosi jos gabumais. k

Po gražaus prologo buvo vą^- visiems, nes naturališkai į- 
diminas komedijos, ant gale' k°n- bajoro name aplinkumos
certinė programo .dalis is damų visus žavėję, gydymas, gi tyri- 
ir duetų; koncertinę programo raas dvarponio ‘dukrelės Lucin- 
dalj gražiai išpildė New Britai- jos jjgos juokino publiką; o tre-
no SLA mokyklos mokinių mer
gaičių choras. Musų choristės 
harmoningai, gražiai dainuoja, 
gerai išsilavinę, publika gėrėjosi 
jųjų meniškais gabumais.

■ NAUJAS

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS 
RANKVEDYS

Parašė DR. J. J. KAŠKEVIČIUS
Tas praktiškas Angliškai-Lietuviškas Rankvedyš susipos- 
muoja iš 28 lekcijų ir turi 252 puslapius, įrištus audekli
niuose viršeliuose.
Tai raktas čiagimusiems lietuviams išmokti taisykliškai 
kalbėti ir rašyti lietuvių kalboje, čia rasit ir tarimę ir 
gramatiką ir vertimą.

KAINA TIK $1.50

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

uuc jauninu puuiUiį, y uic-
čiam akte, kuris baigiamas rbpąr 
antiškoje nuotaikoje ir klastomis 
pridengtoje dvarponio namuose 
buvo juokingą padėtis, nes visos 
klastos iškilo viešumon ir dvar
ponio dukrelės pasveikimas, ap^ 
sivedimas su Leąnąrdu sudarė 
klimaksą šios komedijos visų pai
niavos aplinkymų ir juokų pada-l 

I rė visiems. /
Už teknišką scenos įrengimą ir šypsosi naiviškai.

garbė priklauso mokyt, p. Jonui Į Taip susirinkimas ir baigėsi, 
Poškui, jo kolegai P. Montvilų! i be jokios tvarkos ir užsidarė be 
ir Rezisoriui p. P. Lukui. Toki uždarymo, nes nariai negalėjo 
Šviesus scenos menininkai užsi- pakęsti betvarkės, ’išvaikščiojo 
pelnę ne tktai garbės ir padėkos, kas ankščiau kas vėliau, ant ga- 
oet jie šiame programe ryškiai lo liko tik pirmininkas, vargonin- 
parodė tyrojo mus scenos meno kui Džikui berėkiant vidurnaktį. I

adelphijoj susiorganizavo drau
gijų atstovų komitetas, rodos 
jau yra bene 13 draugijų savo 
delegatus išrinkusios. Tas komi
tetas rengia masinius susirin
kimus. Kovo 22 d. įvyks- masinis 
susirinkimas Lietuvių Muzikos 
Svetainėj, 3-čią vai. popietų, o 
Lietuvių Tautinėje svetainėje 
pietų daly, masinis susirinkimas 
įvyks 29 d. Kovo. Kalbėtojai yra 
kviečiami Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus, American Defense 
Committee ir taipgi lietuviai 
kalbėtojai, aiškins žmonėm bu
dus, kaip geriau karą laimėti ir 
kaip apsisaugoti laike užpuoli
mų, jai toki įvyktų. Lietuvių 
Muzikos Svetainėj, rodos bus 
svetys kalbėtojas, d-gas Januš- ' 
kis iš Brooklyno. 1

Paraše ne korespondentas :

Ankstyvos Kregždės 
S. L. A. Rinkimuose

MASPETHO, N. Y., KUOPA Už 
KLINGĄ Į PREZIDENTUS
Pereito pirmadienio vakare, 

kovo 2-trą dieną, gal but pirmu
tinė kuopa balsuoti, “ankstyva 
kregždė”, SLÁ centro valdybos 
narių balsavime, pirmon eilėn 
pastatė gerai žinomą visuome- 
ninka ir žurnalistą p. D. Klingą 
isr 
zidentus gavo 28 balsus, Kerše- 
vičius į vice-prezidentus 27 bal
sus, Dr. Aldona Shlupas į dak
tarus 26 balsus,- Bačiunas į iždl- 
ninkus 25 balsus, Masyte į sekre
torius 23 balsus ir Brazauskas ir 
Norkus į iždo globėjus po 23 baL 
sus. Tūli kiti kandidatai gavo 
mažai, po du-tris balsus.

Ponas Klingą kandidatuoja ant 
ekonomijos, darbingumo ir re
formų SLA reikalų administra
cijoj platformos. Reporteris

kės ir tokių valdybos netvarku- 
mų, kaip jis Vaivada pats pa
reiškė: “Aš iš direktorių rezig
nuoju ir iš narių išstoju. Pasii
mu savo balakoną ir išeinu”. 
Taip jis ir padarė, pasiėmė savo

■ balakoną ir išėjo. Tai ką-gi apie 
. tai rašyti? ir-gi nieko.

Kad J. Tysliava buvo šiame 
susirinkime, tai ir nieko naujo. 
Buvo tai buvo. Iškilo nemaži 

, ginčai del programo knygutės 
praeito baliaus. Ir Tysliava tarė 
savo žodį, kad tekstas netvarkoj, 
kad lietuviškos dainos raidės su
rinkta be ženklelių, be akcentų ir 
daug ko kito. Pasiginčyjo, pasi- 
kritikavo, kam tokį darbą dirbo, 
kuris daug kainavo, vien tik po
rą asmenų, bė pasitarimo kitų 
komiteto narių ir direktorių. Te
ko nemaža ir sekretorei už jos 
sauvaliavimą. Na ir baigta. Ką 
apie tai rašyti? nieko... Tysliava 
irgi apleido susirinkimą nervin
gai, nepakęsdamas betvarkęs. 
Pareiškė privačiai: kad j fe — 
“tokio jovalo dar niekad nepiar 
tęs”...

K. žadeika labai smarkiai už
puolė Tvaranavičių ir Streleckį, 
Kam Tvaranavičius išgėrė vieną 
stikliuką snapso ir vieną stiklą 
alaus, eidamas namo iš baliaus, 
kaipo vienas rengėjų baliaus. 
Manėme, kad K. žądeįka ati
dengs baisiausią graftą, nes jis, 
žadeiką, esą žinąs kodęl balius : 
pelno nedavė, Iš viso paaiškėję, j 
kad dykai išgerta ątikĮĮukaą - 
šnapso ir stiklas alaus. Ir už tai 
labai turėjo -susikirsti žadeika 
su Tvaranavičium. Kas ten pašie 
piąnčiai išsitarė, kad žadeika 
“šeškę kyąpa pats sau paleidęs”. 
Tai ką apie tai rašyti ? Ir gi nie
ko.

Na, ką gi apie tai rašyti, kad 
K, žadeika ir J, gtręleckis suma
nė ir reikalauja, kad Biznierių, 
profesijonalų ir amatininkų Są
ryšio narių moterims butų už
drausta dalyvauti susirinkimuo
se, bęi bafeas atimta. Kas tai pa
sakė : kad gtąfųtas—kęnstituci- 
ja nurodo: “Jei vyras prigulu taį 
ir moteris yra lygiateisę nari, 
nes ši draugija nemoka jokios 
pašalpos, nėgi kitokių nariams 
atlyginimų nesuteikia, ji vien 
tik draugingumo, kultūros ir vi
suomenės reikalais tyri rūpin
tis,” Bet žadeika! nepatiko, kad i 
jis neliko išrinktas joirmininku, | 
tai mat, motėrys užtai kąltęK.. 
Konstitucijoj ir buvo numatyta 
tokį paragrafą įrašyti, kad Są
ryšy padaryti skaitlingesniu na
riais ir daugiaus solidarišku, tad ( 
numatyta, jei yyrąs - dalyvauja 
susirinkimuos, fáí buna fe jo pip- 
teris lygiomis teisėmis, sio ar- . 
guiyęnto įnešimų, kad paniekinti < 
moteris, daygęlfe labai pasipik- ‘ 
tino. Tad ir apie‘tai nevertą'ra
šyti niekę.

Pagalios Vargoninkas A. Dži- 
kasz sukėlę febai didelį fermą, 
kam praęitąs susįrinkųnas nut¿ 
rė, likviduoti jo Pžiko radijo 
programos penkias /niputąs. 
Kam dalyvis Rejkąuskas pasisa
kė, kad butų pageidaujamą pa
daryt Džiko radijo programą 
grynai lietuvišku. Džikas išėjo.ma> apĘirgus tojaus kreiptis

ĮyfŠvaros, rekê veik gy- prle fiavo gydytojo, ir laikytis 
yuhsku balsu, niekino jam nepa- atsargiai nuo užsikrėtimo svei- 
tinkamus asmenis, įsvadydamas kiesiems ,ir kiek galima, kad 
kandančiais šuniukais, nezman- žmonys laikytųsi šiltai, 
čiais ir neminančiais savo biznįj • • i i2...: ‘ * * *Į vesti ir daug kilų nekaltjiringų 
kolionių leido. Savo riksmu,’ ne
leido kitiems nariams kalbėti, 
na, o pirmininkas Stąniškis, dau
giau negu pasigailėjimo veliąs, 
tvarkos nenusimano kaip palai
kyti, žiopso kaipo prūso kišęnius

gražų skonį ir paliko nemiršta- Tai ką gi apie tokį susirinkimą 
mus ¡spūdžius visiems. Tatai p. ir rašyti ? Jai bent vieną dalyką, 
Chas i pranešimas, jog surpryzų1 tai delegatų raportą konferenci-Chas1 pranešimas, jo, 
bus, pilnai išsipildė ir visus su
žavėjo. Neabejoju, kai šie me
nininkai sužavės ir Manchęsterio 
bei kitų kolonijų lietuvius.

V.M,K,

jos pagelbai Suvienytų Valstijų 
karą laimėti, vajų Apsigynimo 
bomį pardavimo ir Raudonoji 
Kryžių.

Iš raporto paaiškėjo, kad Phil-

dieną 1
- čiy — puotoj dalys 
5 jos narių ~ ketefl

trys ; svečią atolaM 
. nieriusrf Tęvas A.

L. R. K. SusivieuįB 
nis organizatorius 
vietiniai^ Brolijos» 
vadas Kun. St R¿B 
nas Kun. V. Vežk® 
do prie gražiai pap® 
apdėto skanių 
pagamino' vietos 
ni os Navickiene iri L 
Pirmiausia, Dvasiau ¿etuviškų 
bėjo maldą, ir pnši įetuviškų 
ciai. Po skannj'valpĮ « 
tikrai pritaikyta

Brolijos pirminį plikacijos, 
vinskas, savo taktįp “ 
dėjo programą ir p?
programą svečiui, Į faršaikų ji 
Gerb. P. Katilius, k įįų įr vaj( 
vede programą sol .
pareiškimais, bet, k K * v * 
širdžiai sveikino Br^ idėjiniu 
ir pusryčio dalyvius

Programos vedėja

LITU 
bR. ALĖS 

LI 
ašome visi 
Įų kulturir

patingai pi 
Medžiaga

ietuviškų

¡mų pavizc

ĮOTOGRA

)ų, ko m 
tęs kabétojus, lerbtuvių,

sios vadą Kun. St teikėjų ai‘ 
kiusi svečią Misij© T 7 
A. B. Mėšit S. J., W Iš mokyk 
labai gražią kalbą, įtaigų, tip: 
- . * - -Ji feidaujam;gražių pamokinimą;
narius, Antaną Na į .. - 
pirm, ir puotos' Ps lietuvi;
nas Mažeika, (Proli įąd užpak 
nas Navickas, (fir"“ardas, vie 

.................... visokie že: 
tuvių direktwMP< Lį žetoną 
viniiia ir lt Fi baili ■ 7

nKą ir zurnąns™ p. v. Ąiingą Konstantas Baltrute a 
Brooklyn, N Y Minga 1 pre- ¡ob ) B¡^ h
tentus gavo 28 balsus, Kerše- L

PHILADELPHIA, PA
DAUG DARBUOJASI IR AU- 

KQTI NĘ0ĮQAIL|
Plačiai Žini)inas? jupząš Kava

liauskas, graborius, daug dar-į 
buojasi netik lietuvių tautiniais ( 
reikalais, bet ir savo parapijos . 
nepamiršta. Kada tik koks pa-'

kad visi puikiausioj i įų, iškilmii 
laiką praleido, te febai svar 
kad dąugiau — .(ta .
tokiij parengimą, tiku Pai> Pa^ 
gesne programa.Varie Paščiai ka 
ir visų atsilànkiuaçÈ Lorikamc 
rių reiškiu rengėį PtOiiKaiiL 
joms, nuoširdžią pač LAI KR AŠ 
draugiška puota Ėi laikraščių 
malda. Tokie sumanji “ 
sveikintini. kalbose ap 

likos knyg( 
■Taipgi sva 
Bjietuvôs I 
BÍkaturos. 
Kotais laišk 
Eos, lietuvi 
■užrašais, 
■jažnyčiosi 
■paminė j in 
■r 1.1.
Dluziejui 
■knygos 
■durnai, pe 
■rodanti 1 
■ir lietuvii 
■Taipgi pa 
■ingai svai 
■ kai (enve 
■mis.
^Muziejuje 

pranešta papildoma ■mistikos 
 Kečiame vis

I siųskite ž 
Esu dėking

Lietuvos PilieiĮ 
gos Visuotinis!

ziavimai
LPS vietinių 4 

ueuaiiua. o u<a. unv y I
rengimas, visados aukauja ne-1 Valdybos praneša, M 
mažas sumas vertingų ir tinka- Balandžio 9 d. 6:30f| 
njų šeimoms daiktų, štai, šv. , . šaukiamasJ
Kazimiero parapijos parėmimu}
jfeai ruošiąA tufiniijg^ vakarą", steigiamasis Lietai 
Ponai fcąvąlįąuglĮaį čių Sąjungos raioffld
imcijatyva rūpinasi, kad tikrai . * ■ i?'' v ¡J
pasisektų parapijos naudai. Pa
rengimas kortų ir radio lošimas, 
įvyks sekmadienį, kovo — March 
22-trą d. parapijos salėje, 331 
Earp £>t. Philą. Pa. Ponai Kava
liauskai,' netik ¿tlięką parapijai 
pasįšvęntimo darbą, bet1 ir patys 
aukoja febai gėry įp brangių 
daiktų, kurie bus išlaimėjimuij 
kaip rankų darbo puikiausias 
šilkinis papuošalas lovai — kal- 
dra ir t.t. Tikrai neklysiu pasa
kęs, kad atsilankusiejai visi bus 
pąteiĮkįntį, ir tįiomi parems pa- 
rapijoš ręiką]u§’ "Tįl^Įrne^ skait
lingo ątsilankymof ' K, B.

LENGVA ŽIEMA
šioji žiema praėjo be didelės 

į bėdos žmonėms. Pilnai patenkin- 
I ti šeinjypęą dęl kūrę, nes nebu
vo didelių šalčių' Per visą žiemą 
bllYP ąpfe pęra savaičių šaltoka. 
Sniago, tai tris sykius pasirodė, 
tol sniegą matėm kol sniegas 
krito. Kovo 2-trą dieną, jau 
daug jaunuomenės be plosčių 
vienmarškiniai gatvėse pasirodė

tetų atstovų suvafl 
LPS Jungtinėse M 
Valstybėse sudaryti, 
važiavimą kviečiam 
atsilankyti'4 visi U 
brangi Laisva, Ñeprií 
ma ir Demokratinė W

Suvažiavimo buvai

FITCHBURG
INž. B. F. sSF- 
KAITIS SUGRYŽOD(
Per paskutines 3

G. F. Simons — 
kokai sirgo, apie pora 4 
laiko pralęido ligoninėn. 
sį pirmadieni jis su^K; 
savo kasdieninio darbo. ■

MEKANIKŲ TRūEj
Atsiradus nemažai dm 

d us tri j os karo reikmenų®!
ir^ąni ląįptų susėdę prie durių pareikalavimas mekanify 
saulės spindulių išsiilgę džiąųgė- darė .didelis ir todėl Wsau
si. Dėliai, ir kalba, kad Philadel- 
phijos piestas, ir apylinkės, šią 
zigmą praleido nejučiomis, ir 
vietoj sniego, dąžnai palydavo. 
Todėl ir visi sako, šioji žiema — 
be žiemos. Tik prisibijoma, kad 
ligos neprąsipljėfetų. Jau matoma, 
kad sveikatos departamental 
.daro pastabas, kad žmonės butų 
atsargus, nes jau daugelis susir
go “gripu-ffe.p Iškasytuose plą- 
katųoge prie stulpu sienų įspėją-

ŠV. VARDO BROLIJOS BEN- 
PRj'PUSRYČIAI

Kovo men. 8-tą’ d.’ bhvo šy. 
Vardo Brolijos bendra komunija. 
Pq. ^y. Mišių, Šv. Kazimiero pa
rapijos salėje įvyko narių bęndri 
pusryčiai ir visų dalyvių drau- 
giškąš pąsįkalbėjimąs. Pusry?

Impo:

firmos' bevelk nęgali p*] 
kalingų technikų bei

Yra rimto pamatomąjį 
po registracijai, Balandi! 
dienos^ vyfąi nuo dim 
parodys kiek kiir ’nnM 
nikų bei mekanikų. Tadsíl 
tikėtis, kai mekanikaiM 
Jinti kompąmjpnų kiafl 
lygiomis, ypatingai svaM 
saúgo§ fecfestnjpsę. I

WOIĮCĘSTEĘIO IW| 
laidotuvių psruM

Naujoje VletSe I

Carroll Funeral M
Petras Karalius, Va®*!

72 VEKNOfi STB® i
Tel. 4-0757—Nofarj^J 

Patarnavimas Bile K®’T

J

MOTIEJUS A. ČIVINSOS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktį
Biednuomenei už Nupigintą Kain?

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo 

340 Harding Street — Tel
WORCESTER, MASS. J

B- Vokietijoj 
tó|“Ostlande’3 
figai kurį nei 
lonê negali i 
£ darbą jokio 
Kinko be v< 
Bikinio. Tai
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AMERIKONIŠKAS BOLŠEVIKAS

WH1 diieną 1942 m. 

ų — puotoj 
•s narių 
ys‘į. svečią ątdJ 

ertus,/ Tęvas IKI 
R. K. Susimjį 

s organizatorius Į 
etiniai, Brolijos J 

das Kun. St M] 
,s Kun. V. V&l 
prie gražiai papa 

dėto skanią ¿d 

gamina vietos» 
)s Navickienė iri 
rmiausia, Dvasinį 
jo maldą, ir prašą 
d. Po skanią vald 

rai pritaikyta m 
Brolijos pirm» 
įskas, savo taktid 
¡o programą iri 

)gramą svečiui,! 
rb. P. Katilius, d 
lė programą sol 
’eiškimais, bet, ii 
tižiai sveikino M 
pusryčio dalyviui 
logramos vedėjai

LITUANISTIKOS MUZIEJUS 
ĮR. ALEKSANDRAS M. RAČKUS STEIGIA 

LITUANISTIKOS MUZIEJŲ
Borne visų lietuvių patrijotų nėatidėliuotinai rinkti 
u kultūrinio gyvavimo relikvijas ir padovanoti mu-

atingai pageidaujama sekanti eksponatai ir archy- 
Įedžiaga:—
Įetuviškų Draugijų vėliavos.
įetuviškų Kareiviškų Draugijų uniformos ir ginklai. 
Įetuviškų Draugijų šarfos,’ ženkleliai, konstitucijos, 
blikacijos, antspaudos, seni čarteriai, kvitų bei liūdi
mų pavizdžiai, visokie formuliarai bei spàuzdiniai; 
Lartalkų juostos, kepures, šalmai bei lazdos; pirminę 
Įkų ir valdybų insignijos, ir T.T.
I0T0GRA FIJOS:— Lietuviškų Kareiviškų Draugi- 
I, idėjinių bei pašelpinių draugijų, Seimų, valdy- 
I komitetų, delegacijų, demonstracijų, pa-

kabėtojus, sehč Brbtuvių, paradų, svarbių lietuvių istorijai įvykių, 
i vadų KuaSLIM akėjų, artistų, lietuvių kultūrinių įstaigų (bažny- 
B. Mešlb SJ,W mokyklų, salių), lietuvių prekybos bei pramonės

taigų, tipingų lietuviško gyvenimo vaizdų. Ypač pa- 
iidaujama fotografijos iš darbuoties kuomet Ameri- 
os lietuviai teikė pagelbą Lietuvai. Pageidaujama, 
ad užpakalinėje fotografijos pusėje butų užrašyta 
jrdas, vieta ir data.
Isolde ženkleliai, medaliai, medalijonai, žie- 
ai, žetonai id paliudijimai kokie buvo duodami už au- 

demonstraci-

ii gražią kalte, 
žiu pamokinimo; 
lūs, Antaną Ka 
n. ir puotos' reujį 
Mažeika, (Preti 

Navickas, (Fb 
istantas Baltruks 
).) Mjkoląs Biges 
ų direktorius.)' 
is, ir, K. D. kdi 
>os 1.......... ''
visi _
į praleido, hp 
daugiau adatai F1... n . - .. . . , .

y parengimą, till jai, pakvietimai, albumai, almunachai, 
ie progi’ama.Vanii 
sų atsilankiusią B 
reiškiu renf1

tiksliai pasakji M laike rinkliavų, jubiliejų, 
ji puikiausioj iškilmių, tautos švenčių ir t.t.
praleido, Paf®(abai svarbu Muziejui PLAKATAI, posteriai, progra-

met-
ličiai, kalendoriai, tikietai ir t.t.
storikams tyrinėti bei patikrinti faktus, svarbu yra:

j, nuoširdžią p¿ AIKRAŠČIŲ komplektai ir paskiri senų lietuviškų
giška puota us 
ta. Tokie sumanji 
antini.

tavos Pilieiį 
s Visuotinis

ziaw
5S vietinių E 
lybos praneša, ii 
ndžio 9 d. 6:30i 
ije, šaukiamas ri k 1.1.

kikraščių numeriai, visoki spaudiniai svetimtaučių 
çàlbose apie Lietuvą ir lietuvių reikalus, įvairios lie
kos knygos, knygų katalogai ir t.t.
Caipgi svarbu: tautiški paveikslai (Kražių Skerdynės. 
Lietuvės Kunigaikščių ir t.t.), lietuviški atvirukai, ka- 
akaturos. vinjetes, senoviški kvietkuoti su pasveikini- 
nais laiškai, lietuvių dailininkų kurinių reprodukci- 
įps, lietuviškos graviūros, paveikslėliai su lietuviškais 
įžrašais, primicijų paveikslėliai, misijų bei lietuvių 
jažnyčiose įvykusių iškilmių paveikslėliai, mirusiųjų 
paminėjimui paveikslėliai, kalėdojimo paveikslai

Muziejui labai pageidaujama:— archyvai, protokolų 
knygos dokumentai, rankraščiai, memoran
dumai, peticijos, visuomeniški laiškai ii* visokie raštai 
Įrodanti lietuvių kovą už Lietuvos Nepriklausomybę 
ir lietuvių tautos reikalų gynimą.
Taipgi pageidaujama’: Lietuvos Pašto ženklai, ypat
ingai svarbu per paštą atėję Amerikon iš Lietuvos vo
kai (envelopes) su visomis markėmis bei antspaudo- 
mis.

iamasis Lietuvį
^jungos rajonui 
atstovų suvai 
Jungtinėse âi

tybėse sudaryti 
vimą kvieciamii 
mkyti’ visi I 
|i Laisva^ Nepiį 
’ Demokratinė Ii 
važiavimo buw^uziejuje bus saugojami nuo susinaikinimo viršmineti 
jšta papildomai

K. P. GUGIS IŠ SLA PELNĖ $45,000. KNYGŲ APŽVALGA
PRIDARĖ $277,000 NUOSTOLIU.

RAŠO D. KLINGA, KANDIDATAS Į SLA PREZIDENTUS

mai dėl Estijoj internuoto len
kų laivo dingimo buvo rasti ne
patenkinamais, yra pradėtos de
rybos reikalingoms priemonėms 
Sovietų vandenų saugumui už
tikrinti” prieš diversinius aktus 
Baltijos vandenyse besislapstan
čių svetimų povandeninių laivų. 
Maskva paskelbė, kad vienas So
vietų garlaivis buvo paskandin
tas Suomijos įlankoj ir vienas 
užpultas. Vėliau pasirodė, kad 
Maskva įteikė Estijai ultimatu
mą ir kad ši mažoji respublika 
nusileido. .1939 m. rugsėjo 28 d. 
buvo pasirašyta savitarpio pa
galbos sutartis.

“Sekant iš eilės Latvija buvo 
pakviesta pasiųsti delegaciją į 
Kremlių. Užsienių reikalą mi- 
nisteris Wilhelm Munters spa
lių 2 d. atvyko į Maskvą ir kon- 
feravo su Stalinu, Molotovu ir 
Potiomkinu. Sekančią dieną at
vyko Lietuvos užsienių reikalų 
jministeris Juozas Urbšys, o spa
lių 5 dieną Latvija pasirašiusi 
pagalbos sutartį.”

Toliau autorius nurodo, kad 
trim dienom praėjus po Latvi
jos pasirašymo, vadinas, spalių 
8 d., vedamasis “Izviestijoj” su 
pritarimu citavo Bernard Shaw 
kvietimą taikai ir Jitaip komen
tavo dėl Hitlerio spalių 6 d. kal
bos :.

“...Net ir aklas dabar gali ma
tyti, kad Lenkijos valstybė nebe
gali būti atstatyta savo pir
mykštėj formoj ir teritorijoj. 
Tuo tarpu Anglija ir Prancūzija 
tebeveda karą prieš Vokietiją-už 
Lenkijos atstatymą. Todėl ir ka
ro tęsimas negali nieku būti pa
teisinamas ir tesudaro nereika
lingas žudynes. Karo užbaigi

amas tarnautų visų šalių ir tautų 
interesams...

“Hitlerizmo sunaikįnimas” y- 
ra paskelbtas kaip pagrindinis 
tikslas. Kova prieš hitlerizmo i- 
dealogiją — taip britų ir prancū
zų politikai dabar apibudina ka
ro tikslus...

Kiekvienas turi teisę išreikšti 
savo pažiūras vienos ar kitos 
idealagijos atžvilgiu, jis gali ją 
ginti ar atmesti. Bet naikinimas 
tautos už tą, kad kam tai nepa
tinka tam tikros pažiūros ir i- 
dealgija, yra kvailas ir absur
diškas žiaurumas. Tas meta mus 
atgal į tamsiųjų viduramžių re
liginių karų epochą už išnaikini
mą eretikų ir atskalūnų.

....Idealogijos negalima sunai
kinti ugnimi ir kardu. Galima 
toleruoti ar neapkęsti hitlerizmo, 
taip kaip ii’ kiekvieną kitą poli
tinę sistemą. Tai yra skonio da
lykas. Bet vesti karą už “Hitle
rizmo sunaikinimą” reiškia vyk
dyti kriminalinę kvailystę politi
koje...”

Toliau autorius prieina prie 
Lietuvos-— Sovietų Rusijos san
tykių nušvietimo tuojau prieš ir 
po “savitarpio pagalbos sutar
ties” pasirašymo. Ir pačios su
tarties svarbesnieji paragrafai 
pacituoti, o taip pat pažymėta, 
kad visos trys Baltijos valstybės 
turėjo ilgametes nepuolimo su
tartis su Sovietų Rusija. Nežiū
rint į tai, Sovietų Rusija pri
vertė jas pasirašyti naujas su
tartis ir įsileisti raudonosios ar
mijos garnizonus. Naujose su
tartyse buvo pabrėžta “ nesikiši
mo į vidaus reikalus” principas, 
bet, kaip žinoma, ir tas buvo su-, 
laužytas.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATEN KIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

1Įvykiai Prieš Lietu
vos Okupaciją

1941 metais Alfred A. Knopf 
leidykla išleido Frederick L. 

I Schuman 600 puslapių knygą 
i “Night Over Europe” (The Di
plomacy of Nemesis 1939-1940), 

(kurioje nagrinėjamos priežastys, 
privedusios prie demokratijos

Vienas iš didžiausių ridikų, ku
rį SLA nariams reikėjo senai iš
rauti, kad SLA daržas galėtu at
sigauti, yra dabartinis SLA iž
dininkas K. P. Gugis. Apie šio 
ridiko didumą ir nenaudingumą 
SLA nariai galės spręsti iš trum
pos atskaitos, kurią čia paduodu 
ir kuri parado, kiek tas ridikas 
iš Susivienijimo gavo ir. ką jis 
Susivienijimui davė.

šiai atskaitai skaitlinės yra pa
imtos-iš oficialių-SLA raportų 
seimams, taipgi iš selu'etoriaus 
iždo globėjų ir finansų komisijos 
raportų. Tik keletą skaitlinių 
nebuvo galima surasti t 
kelbtų SLA. atskaitų.
uose paskelbta kiek Gugio ofisas ta. Jeigu Gugis iš Susivienijimo 
iš SLA gavo už 8 forklozavimus,' tik tiek pelnytusi, tai jis senai 
bet nepasakyta kiek Gugio ofis-1 tą darbą butų metęs ir Pius Gri- 
as gavo už dar 12 kitų forkloza-h ----- ‘ -1
vimų. Čia teko daleisti. kad jei I 
ofisas už 8 forklozavimus i 
gu, kaip paduota raportuose, Gu-
SLA gavo $7,475.00, tai už 12 ki- duotas skaitlines, tai randame, 
tų forklozavimų SLA bus Gugiui kad už 10 metų, nuo 1929 iki 19- 
ižmokėjęs nemažiau kaip $8,525. 39 metų, Gugis ir Gugio ofisas ir 
arba viso $16,000. Jeigu čia bu- jo patarnavimai Susivienijimui

tai tikiuosi, kad SLA sekretorius 
mane pataisys, kad nariai turėtų 
kuotikriausias skaitlines. Iš ra-Į 
portų matyt, kad Gugiui buvo 
mokėta dar už kokius tai kitoniš
kus “legališkus” patarnavimus

“ÍÊs&iB H&ás kas-1

ta£*SÍ,i™áí¿ tarKluo >'"» Kwsoie’yra daug 
is to Gugis tuiejo Pe n0 aktualių citatų ir svarbesnių di-

Gal yra tokių SLA narių, ku- Ratinių dokumentų ištraukų, 
rie mano, kad Gugis “dirba” ar-! Nors Lietuva ir kitos Baltijos

---------- x ba tarnauja Susivienijimui tik > valstybes minimos keliais kitais 
tarp pas- už $1,800.00 metinės algos, kąlatveJai^apie Baltijos vai-

• I T «w. - . • • i fiTxrkin hl/imn IrnlhnYYinRaport- į gauna. Tokie nariai labai klys- styb’ių likimą kalbama specia
lia skyreliuje “Rytų Kraštai” 
(Eastlands).

Autorius sako, kad nors ir ne
žinomos derybų smulkmenos 
tarp Berlyno ir Maskvos dėl 
Baltijos valstybių, kurias vokie
čiai esą skaito savo “gyvenimo 
erdve” (Lebensraum) .dar nuo 
kryžiuočių laikų, vis tik vėlesni 
įvykiai atidengę 
užkulisus.

O tie įvykiai.

_ . gaitis senai nebebūtų turėjęs
vimų. čia teko daleisti, kad jei I progos už Gugį susiriezdamas a- 
ofisas už 8 forklozavimus išlgituoti.
_ . ' \ 2_- Kada sudedame raportuose pa-

istikos eksponatai, kurie bus svarbus istorikams. 
Įgčiame visus lietuvius į patrijotinę taiką. Visus daik- 
|iųskite žemiau patiektu antrašu. Už persiuntimo lê- 

K su dėkingumu bus atlyginta.
DR. AL. M. RACKUS,
1853 W. 35th ST., CHICAGO, ILL.

tų susitarimų

FOKVICTORY

JUNGTINIŲ

VALSTIJŲ

APSIGYNIMO

BONUS ir

Krasaženklius Gugiui liko

SLA atskaita nuo 1934 metui

14,000.00
13,647.00
16,000.00
12,000.00

9,300.00

Alga darbininkei ...................... .............
Kelionių išlaidos.........................................
Advokatams.................................................
Turto globėjams ir Gugio mokytojams .. ____
Agitacijai už save ir del. atvežimas j seimus 4,500.00

Išviso $27,800.00
Taigi už 10 metų Susivienijimui Gugis kaštavo .. $73,147.00
Gugis iš to turėjo išleist.....................   27,800.00

jtao

Nuostoliai parduodant bondsus .......... $132,893.00
Nuostoliai neparduodant bondsus .... 168,400.00

B. F. SIMONS 
TS SUGRYŽOB 
paskutines 3 san£ 
5imons — Simóte 
sirgo, apie poiĮ 
raleido ligoninė! 
jadieni jis sugiji 
asdieniniė'darte

IKANIKŲ TRUK? 
adus nemažai 
os karo reikmenim1 
davimas mekanilĮ.| 
dęlis ir todėl 
beveik’negali p® 

technikų bei ®l 
imto pamatom^ 
štracijai, Balandį1 
vyiąi nuo lím-í 

kiek kiir rauto
i mekanikų. M 
kai mekanikai M 
mpanijpme kiek 
s, ypatingais 
Į)du§trijpsę,

UMPOS ŽINUTĖS 
IŠ LIETUVOS

£ Vokietijos reicho komisa- 
^“Ostlande” išleido įsakymą, 

1 kurį nei viena įstaiga ar į- 
Įė negali priimti į tarnybą 
iarbą jokio tarnautojo ar dar
buko be vokiečių komisaro 
įkimo. Taip pat tarnautojai

ar darbininkai negali būti priim
ti geresnėmis atlyginimo ar ki
tomis sąlygomis, nekaip nusta
tyta bendruose nuostatuose. Už 
šio įsakymo nepaisymą gręsia 
kalėjimas iki 6 mėnesių ir pini
ginė bausmė.
Tokiu budu išeina, kad dabar 

jokia Lietuvos įstaiga ar įmonė 
negalės priimti nei vieno tar
nautojo ar darbininko be vokie
čių komisaro leidimo.

tcpSTEĮUO m 
IDOTŲVIŲ IJBTAJÔ1 

Naujoje Vlet?b

)0 Funeralí 
tras Karaliui, Vrf? 

! VERNON STH®

4-6757—Nojau 

tarimas Bile Ko *

" few

INSKAS
’ORIUS
ir Naktį
•fintą Kainí

Del Pergalės

PIRKITE

arba viso $16,000. Jeigu čia bu- Į v
tų suklysta kokiu šimtu dolerių,)kaštavo sekami: 

Gugio alga .................. J...............
Gugio išlaidos.............................................
Išmokėta Gugiui už forklozavimus..........
Gugio pelnas prie forklozavimo..............
Gugio globėjams ir mokytojams..............
Gugio uždarbys apdraudžiant SLA nam. .. 8,000.00 
Rebatai nuo popierų peržiūrėjimo........... 200.00

'išviso $73,147.00
apie jo išlaidas savo darbo palai
kymui, tai yra, agitacijai už Gu
gį rinkimų laiku ir delegatų at
vežimui į seimus, mes turime tik 
porą tikrų skaitlinių, o būtent, 
kad agitacijai už save Brooklyno 
komitetui jis buvo davęs $900.00, 
o taip gi, kad Juliui Mickevičiui 
kitais metais tiems patiems reika 
lams jis buvo davęs $1,200. Tai 
gal nedarome didelės klaidos pri- 
leisdami, kad per 10 metų agi
tacijai už save Gugis bus išlei
dęs $4,500. Jeigu tik tiek jis iš
leido, tai apsėjo labai pigiai. Gu
gio tikrosios kelionių išlaidos 
taipgi yra prileistinos. Prileidž
iame, kad važinėjimai geležinke
liu tan? Chicagos ir New Yorko 
Gugiui atseina kas met po $500. 
taigi į 10 metų jis bus išleidęs 
$5,000. Ir taip mes roko j ame, 
kad Gugįs prileistinos ir žinomos 
sąryšyje su jo iždininkavimu iš

Gugio Nauda
Bet tai dar neviskas. Del to, 

kad Gugio ofisas randasi, Chica- 
goje, o SLA Centro ofisas New 
Yorke, Susivienijimas turėjo dar 
ekstra nereikalingų ivlaidų. Iš 
tų išlaidų žinomos yra išlaidos už 
pasikalbėjimus telefonu tarpe 
Chicagos ir New Yorko (tarp 
Gugio ir Viniko), kurios sieks 
nemažiau kaip $1,200.00, o taipgi 
ekstra darbas centro ofise, už 10 
metų išmokėta ne mažiau kaip 
$8,000. Taigi Gugis ir Gugio o- 
fisas su patarnavimais per 10 
metu Susivienijimui atsėjo $82,- 
711.00.

Kiek iš to K.P. Gugiui paliko, 
kaipo jo asmeniškas pelnas?

Negalima buvo patirti pilnų 
skaitlinių apie tikras Gugio iš
laidas sąryšyje su jo iždininką- ____ ____ v_______
vimu Susivienjimui. Pavyzdžiui, I laidos buvo sekamos:

$6,000.00 
5,000.00 
3,000.00 
9,300.00

. „ : kaip autorius
juos atpasakoja, buvę tokie: 

“1939 m. rugsėjo 18 dieną in
ternuotasis lenkų povandeninis 
laivas “OrzeI” pabėgo iš Talino.’ 
Maskva protestavo ir įsakė iš
ieškoti Estijos pakraščių vande
nis. Atsakingų Estijos pareigū
nų atsiprašymai ir aiškinimai 
buvo atmesti kaip neganėtini.

“Rugsėjo 26 .d. Maskvos radi
jas paskelbė “kadangi paaiškini-:

parodo kiek SLA kasmet turėjo 
nuostolių parduodant Gugio pirk
tus bondsus. štai tos skaitlin
ės:
1934 m. nuostoli;
1935 m. nuostolių
1936 m. nuostolių
1937 m. nuostolių
1938 m. nuostodiiį
1939 m. nuostolių
Viso iki
1940 m. nuostolių . . $132,893.00

$4,883.00 
7,163.00 

(nepaduota 
38,891.00 
45,028.00 
36,928.00

Be abejo tiems nuostoliams dar 
ilgai nebus galo.

Finansiniame raporte SLA 41 
seimui yra parodia, kad SLA 
dabar turi labai daug Gugio pirk
tų ir dar neparduotų labai blogų 
bondsų, ir kad juos pardavus 
nuostoliai sieks ne mažiau kaip 
$168,400.00.

Taigi Gugis su savo draugais ir 
patarėjais pridarė Susivienijimui 
sekamų jau raportuotų nuosto
lių:

viso bonlsų nuostolių.............. $308,293.00
Prie to Gugiui galima priskai-1 ir apie $6,000.00 grynų SLA pi- 

tyti bent $50,000.00 nuostolių ant nigų, kuriuos Gugis del savo klai- 
jo pirktų ar padarytų mortgičių'dų prarado dvejuose bankuose.

Taigi Gugis pasidarė sau iš 
SLA vihitinę metinę algą p o 
$4,541.00 į metus grynai per 10 
metų.

SLA Naudai
Dabar, ką gi Gugis davė Susi

vienijimui per tuos dešimtį (da
bar jau dvilika) metų?

$45,347.00
Jis. investatvo SLA pnigus, 

pats vienas, o taipgi kartu su sa
vo patarėjais ir mokytojais, j 
visokius bondsus ir mortgicius.

Iš SLA raportų ir atskaitų mes 
sužinome, kas atsitiko su Gugio 
investmentais, su jo pirktais 
bondsais ir mortgičiais.

NAUJA LIETUVIU KALBOS 
GRAMATIKA

PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN
GIAUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE- 
DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET, 
WORCESTER, MASS.

šita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
kalboje pateiktais paaiškinimais.

Todėl-patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
kaži greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra
šyti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.
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LIETUVOS PREZ. ANTANAS SMETONA 
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Po atsilankymo Lietuvos Prezidento Antano Smetonos 
Worcester, Massachusetts, “Amerikos Lietuvio” špaltose 
apie šį svarbų įvykį jau kelis kartus buvo pareikštos min
tys, išreiškiant pasitenkinimą ir kritikos, kaip tai p. A. Bla
žys, “Komiteto Narys” ir p. S. Būgnaitis, kuris ypatingai 
parodė kai kuriems savo sandraugoms, kad jie besipriešin
dami Lietuvos vadavimo reikalams tik save pažemino ir 
tuomi parodė savo žoplumą.

Man beja teko pasiskaityti ir pasitenkinti iki šioliai, ki
tų rašte pareikštomis mintimis. Dabar jau pasigerėjęs 
visu kuo bandysiu ir savo žodį pridėti. Mat, čia, įvyko is
torinis atsitikimas, kuris yra vertas visų dėmesio, vertas 
visų pagarbos.

Suvienytos Amerikos Valstijos jau yra Nepriklauso
mos per suvirš 150 metų; gi Naujosios Anglijos baltųjų 
žmonių rasė jau čia gyvuoja per virš porą šimtų metų. 
Bet čia niekados pirmiau nebuvo lankęsis Lietuvos Pre
zidentas.

Lietuvių tauta kadaise buvo galinga ir žinoma per su
virš 1200 metų. Apie Lietuvos galiūnus, jos praeitį, kalbą 
ir kultūrą civilizuotas pasaulis jau žino nuo senų amžių. 
Bet niekados čia, ant kiek istorikai, pasaulio seniūnai ži
no ir pats mokslas pasako, nesilankė Lietuvos Pre
zidentas, Lietuvos Kunigaikštis, ar kokis Karalius. Bet 
dabar čia atsilankė Lietuvos Prezidentas Antanas Smeto
na, kuris buvo vienas iš tų gaivintojų parblokštos Lietuvos, 
po penkių šimtų metų, išdrįso su kitais pasakyti pasau
liui, kad Lietuva turi buti Nepriklausoma. Tas atsitiko 
1918 metais, Vasario ŠEŠIOLIKTĄ DIENĄ VILNIUJE!

Taip, šis veikėjas asmenyje Antano Smetonos, arti 70 m. 
amžiaus žmogus, pirmą kartą pasaulio istorijoj atsilan
kė Massachusetts Valstijoj; toj Valstijoj, kur pirmiausiai 
Lietuva buvo pripažinta Nepriklausoma. Už tą nepapras
tą Lietuvos Nepriklausomybės pripažinimą, rodos pilnai 
verta atiduoti kredo iš Lietuvos kilusių žydų vadams Mas
sachusetts Valstijoj, asmeny Stones ir kitų.

Toks Atsitikimas Gali But Tik Vienas
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HITLERIS VEDA VOKIETIJĄ Į TAMSIŲ

SU MELU NETOLI TENUEISI
AMŽIŲ GADYNĘ

V. M. Klausutis

Nežiūrint, kiek sunkumų buvo rengėjų būreliui, nežiū
rint kaip sunkiai reikėjo dirbti del susidariusių aplinkybių, 
kad tik Worcesterį atlankytų Lietuvos Prezidentas Anta
nas Smetona; atsiektas darbas yra vertesnis negu veikė
jai ir dirbusieji prie to darbo gali sau įsivaizduoti. NE
ŽIŪRINT TO, KAIP KAS KĄ NEDARĖ, BET MASS
ACHUSETTS VALSTIJOJ ĮVYKO PIRMAS ATSITIKI
MAS, KAD LIETUVOS PREZIDENTAS ČIA BUVO. 

/ Nežiūrint kiek jis kartų čia lankytųsi ir suteiktų mums 
malonumo su juomi pasimatyti, BET JAU BUS SKAITO
MA ANTRAEILINIS JO ATSILANKYMAS:

Tą sekmadienį, prieš Lietuvos Prezidento atvykymą į 
Worcester, Mass., Mechanics salėje apie 1500 dalyvių susi
rinkime, komunistai šaukė visa gerkle, kad čia nereikia 
Smetonos, tuomi patim kartu kada nacių šalininkai darė 
viską, kad tik pakenkus šiam parengimui. Bet mes žinome, 
kokį patarnavimą gavo Lietuvos gyventojai iš Maksvos ka- 
capų, mes žinom kokią 'malonę’ suteikė naciai, kurie pa
vergė Lietuvą, mes lygius jų abiejų tikslus matome be ži
burio.

Mes lygiai žinome, kad Lietuvos Nepriklausomybės prie
šų atsirado ir tokių, kurie važiavo net kelis šimtus mylių, 
kad pakenkti šiam parengimui, rodydami savo galingumą 
nelyginant tie kurmiai apie savo nepaprastą žinojimą link 
automobiliaus konstrukcijos... Mes taip pat žinome, kad 
desėtkai vadinamų protestų nesudarė svarbos, taip lygiai 
žinome, kad Lietuvos žydams buvo daromi grąsinimai, 
kam jie dalyvauja Lietuvos Prezidento Antano Smetonos 
priėmime. Bet ir jie nenusigando.

Trumpai pasakius, šiandien mes aiškiai matome iš to 
viso, kokių išgamų musų tautoj yra. Amerikonai mums 
padėjo ir stebėjosi iš musų išgamų; ne tik Amerikonai ste
bėjosi, bet ir kitų tautų žmonės. Jie visi žiurėjo į senuką 
Smetoną, kaipo lietuvių tautos sibolą, jie lygiai stebėjosi 
jo Amerikos kalbos aiškia ištarme, ir t.t. Musų lietu
viški kacapai ir puskacapai, sumirkę svaigaluose, dantis 
griežė, patys nežinodami kodėl.

Magaryčiom...' atsirado tokių, kuriems atėjo mintis gal
von, kad esą viską reikia užmiršti. Yra žiopla taip many
ti, lig butų kokį mėšlyną palaikyti, kad ir ant toliau terštų 
atmosferą musų namuose arba tautos reikaluose. Svarbu 
mums surasti* ir prašalinti tuos, kurie sudaro tą dvokiantį 
kvapą.. Saugokime savo tautų nuo pūvančių produktų.

Tie, kurie neva “norėjo taikos” ir “išvengimo” visų sa
vųjų begėdiškų darbų, nieko jiems nesakė ir dargi kurstė

PROPAGANDISTAI, AGITATORIAI, GIRDAMI SAVO
DIDATUS, APSILENKIA SU FAKTAIS IR TEISYBE. KAME 

GI JŲJŲ TIKSLAS?
PROPAGANDISTAI savo bro

šiūrose, siunčiamose SLA na
riams, sako, jog jųjų statomi 
kandidatai į SLA Pildomąją Ta
rybą gabus, prityrę, kompeten- 
tiški ir negali but pamainomi, 
šie propagandistų pareiškimai 
nesuderinami su teisybe ir fak
tais. Kame gi jųjų tikslas plė
toti tokią propagandinę agitaci
ją? Kodėl jie nesivaduoja fak
tais? Juk tokia propagandą ža
linga Susivienijimui. * - - '4* v

SLA Seime 1938 m. Scranton, 
Pa. Sekretorius Vinikas savo ra
porte sako, jog forklozuotas 
nuosavybes pavedė agentams 
prižiūrėti, moka jiems 5% at
lyginimo už prižiūrėjimą Susi
vienijimo nuosavybių, ekono
miškai vedamas nuosavybių pri
žiūrėjimas ir taisymas, etc. Bet 
iš Valstijų egzaminierių patiek
to raporto, iš 31 d. gruod., 1940, 
mes matome, kad tiems agen
tams išmokama f" 7 1 _, * ’ 
mo. štai kaip egzaminierių 
porte sakoma:

“Expenses in connection with 
real estate are not as well con
trolled as they might be. Many 
of the properties are managed 
by agents who have authority 
to spend small sums for repairs 
and deduct the cost from rentals 
collected. No detailed accounting 
is made for such expenditures, 
although in total they amount 
to about 25% of all expense in
curred and on some properties 
have amounted to much more 
than that.” (žiūrėk Egzaminie- 
rių raportą puslp. 28. — Aut.).

šis egzaminierių pareiškimas 
nuneigia propagandistų pasaky
sią, jog jųjų kandidatai, Bago- 
Čius, Mažiukna, Vinikas, Gugis, 
Mockus ir Mikužiutė ekonomiš
kai, gerai ’ ‘ ’
kai jie i * „ v 
tiški ir nepamainomi SLA vedė
jai.

KAN-

Visi SLA nariai, kurie seka 
Susivienijimo vadų veiklą, žino, 
kad apie 15 metų atgal Susivie
nijimas LĖŠŲ FONDE turėjo 
pinigų perteklių apie $60,000; 
taipgi, SLA dabartinių viršinin
kų raportas SLA Seimui Chica- 
goj 1940 m. rodo, kad per 9-nis 
metus SLA nariai sumokėjo į 
LĖŠŲ FONDĄ $395,920; tai di
delė suma pinigų» tačaus per
tekliaus šiame fonde neturėjo, 
nes kiek pinigu gavo tiek išleido 
ir dar deficito susilaukė. Kodėl ? 
Todėl, kad šie SLA viršininkai 
nėra gabus, nėra prityi’ę ii’ nėra 
kompetentiški, kaip juos mums 
perstato jųjų prieteliai propa
gandistai. štai faktai: —

Besirengdami SLA viršininkai 
išleisti SLA jubiliejinį Albumą, 
kaip savo Seimui raporte prisi-i 
pažįsta, Prez. Bągočius ii’ kiti, 
kad buk jie buvo apskaičiavę, su 
pagelba “specialistų” A. B. Stri- 

25% atlygini- maičio ir kitų, kad Albumo iš- 
—j ra-' leidimas kainuos $4,000; dėją,s 

kaip albumą išleido, tuomet jie 
pamatė, kad jiems albumo išlei
dimas kainavo $12,625.77; ar gi 
šis SLA viršininkų veiksmas ro
do jųjų gabumą, prityrimą ir 
kompetentiškumą? Ar gi jie ži
nojo ką jie daro ir kiek jiems 
kainuos? Panašių blogų aproka- 
vimų yra daug su namų remon
tais ir aktuališkais remontų kai- 
navimo daviniais, štai kodėl 
LĖŠŲ FONDAS ne tiktai tuščias 
buvo, bet dar skolų turėjo ir da
bar turi.- Ar gi tai ženklas da
bartinių SLA viršininkų kompe
tentiškumo ir gabumo?

Vice-Prez. Mažiukna savo ra
porte Chicagos Seime pasisako: 
“Tų namų taisymas, prižiūrėji
mas ir užlaikymas mums atsieina 

________ gana daug brangiau negu atseitų 
rai veda SLA reikalus, Į juos turint pavieniems žmonėms, 
prityrę, gabus, kompeten- “Tiesa, vienas kitas namas yra 

’ nepamainomi SLA vedė-'geras ir neša Susivienijimui ge
rą nuošimtį už įdėtus pinigus.

prie visa pikta. Tačiau dabar, kada jau jų sėbrai atsi
dūrė prie gėdos stulpo, mat ir jie sukruto ieškoti “taikos.” 
Ant galo kas gali užtikrinti, kad sukacepėję žmonės, ypa
tingai tokie, kurie siūlo, kad duos “nupjauti savo valvą, 
jeigu čia kalbės kas nors iš Lietuvos...” Tokių žmonių 
tėvynės meilė tik tiek jiems tereiškia kiek silkių rašalas 
į kavą.

Mes visi padarom klaidų. Tačiau skaityti aklus kaca- 
pams bernavimus klaidomis,butų neišmintinga; lygiai bu
tų neišmintinga daryti ką nors rimto su tokiais gaivalais, 
kurie yra žemiau kritikos!

Mes, Lietuvos Prezidentui Antanui Smetonui prakalbų 
rengėjai, esame dėkingi tiems, kurie mums kaip nors pa
dėjo, aukomis ar dalyvaudami prakalbose. Mes lygiai esa
me dėkingi pereigunams, profesijonalams, bei politi
kams, kurie suprato musų padėtį ir padėjo mums. Mes 
lygiai turėtume įvertinti Lietuvos žydų prisidėjimą prie 
gana nemalonių aplinkybių. Mes taipgi lygiai matome, 
išgamas, demagogus ir kacapų bernus, kurie vis
ką darė, kad pakenkus visam parengimui. Visuomenė 
turi teisę žinoti, apie tuos, kurie ką gero padarė šiam is
toriškam parengimui, ir tuos, kurie buvo opozicijoj.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

Bet blogieji namai ir tą nuošim
tį suėda.” (žiūrėk raporto puslio. 
29 Seimo Raporto, 1940 m. — 
Aut.), štai pasekmės visų tų in- 
vestmentų, kurie buvo padaryti 
daugiausia Chicago j; kuomet p. 
K. Gugis tapo SLA Iždininku ir 
gerai žinojo kam jis paskolas da
vė Chicago j ir turėjo žinoti ant 
kokių, gerų ar blogų namų. Ar 
gi čia ženklas kompetentiškumo ? 
Nenuostabu, jog virš pusė mili
jono dolerių yra neįskaitomo 
turto SLA ižde, tai pasekmė blo
gų investmentų.

Tiesa, dabartinė Pildomoji Ta
ryba, tankiai atakuojama na
rių kritikų, tapgi, žinodama 
Kokias pasekmes davė buvusios 
Tarybos padaryti blogi invest- 
mentai, vengia blogų investmen
tų, daro geresnius investmentus, 
įvest uo j a pinigus į saugesnius 
bondsus ir mortgičius, nes jau
čia, jog nariai seka visus jųjų 
darbus ir visas transakcijas. 
Taip ir turi būti daroma, nuo- 
stolių vengiama. Tačiaus sakyti, 
jog dabartiniai viršininkai ga
bus, prityrę ir kompetentiški, 
tai nesąmonė, nes yra pakanka
mai faktų pačių viršininkų ra
portuose, valstijų egzaminierių 
raporte, jog jie nėra toki gabus 
ir kompetentiški kaip propagan
distai savo brošiūrose mums 
juos persta to ir už juos agituo
dami" prieš nominacijas ir rinki
mus. Ar su melu toli nueis šie 
propagandistai ?

Jeigu SLA buvę ir dabar esan
tieji viršininkai butų tikrai bu
vę gabus, pilnai kompetentiški 
rūpestingi, tai dabai’ nebūtų Su
sivienijime tiek daug,' virš pusė 
milijono dolerių turto neįskai
tomo — not admitted Assets. 
Dabar turėtume virš du milijo
nus dolerių pripažinto turto, šis 
faktas aiškiai pasako, kokio 
laipsnio kompetentiškumą turė
jo SLA gaspadoriai seniàus ir 
kokio laipsnio kompetentiškumą 
turi dabar SLA viršininkai; 
šiuos faktus rodo neginčinami 
dokumentai. Todėl sakau, jog 
tie propagandistai sužiniai me
luoja, nesiskaito su faktais; de
ja su melu jie netoli nueis, nes 
sąmoningieji SLA nariai žino 
kaip SLA organizacijos reikalai 
vedami ir ar jųjų viršininkai 
geri ar blogi. Propagandistai te
gali apgauti, įtikinti tiktai neži- 
nėlius narius, tiktai su nežinelių 
narių balsais laimėti rinkimus. 
Bet tokios rūšies propaganda ir 
toki rinkimų laimėjimai yra ža
lingas dalykas Susivienijimui.

SLA Sekr. Vinikas SLA Sei
mui Chicago j, 1940 m. pranešė 
savo raporte, kad Pildomoji Ta
ryba, norėdama pagerinti Susi
vienijimo būklę ir padidinti na
riams apdraudos naudą rugs. 11 
d., 1939 m. nutarė panaikinti se
nus skyrius ir įvesti naujus pa- 
gal American Experience 3% % 
mirtingumo lentelių ir lodavo 
šiuos naujų skyrių išduodamus 
naujus certifikatus 10% mokes- 
timis naujiems nariams, idant iš 
šitos 10% sumos padengus lė
šas, kitaip sakant, kad gavus 
pajamų į LĖŠŲ FONDĄ. Naujų 
skyrių įvedimą ir mokesčių nu- 
statymąnatliko dabartiniai vir
šininkai be atsiklausinio Ak- 
tuaro, tokiu savo “gabumu” jie 
besivaduodami, padarė nemažai 
klaidų, štai ką sako Valstijų Eg- 
zaminieriai apie “geniališkumą” 
dabartinių viršininkų:

“The present certificates were
adopted and the rates and tables :

v svai 
Hbrie mintie 
Kas kinta, 
us. Toji nu 
Senai jau d 

S rūpėjo žmoj 
Boo priežasi 
Hprepė žmoį 
Kimo proei 
milžiniškos j 
tančią amžin 
H kinta v 
B pasauliai 
Ks mintis. 
Kenovės gi 
Btas VI a 

teka” ir s 
JaEkėiimo kos 
^flto, kas pa 

Kas nors čia 
Hitas sakė 
Biliktų, kie' 

pasisakyti, paklausid» . ®
ninkams pastatyti.
Idas viršininkų į
tentiškumo irt«<^-skĘ 
logiškumo? ,gje .upėje dr

Ką-gi valstijų pačia:
sako apie rastinėj L 
tvarką ir gabumus SKfoaties daiktof riaus, kurį propaganc^gu mes pai 
S. E. Vitaitis, taip^^K evoliucija 

tóhç Herakl 
■i, kad evo

gina ii1 giria, štai® 
pareiškimai: ,_____

“The decentralizatiB^ojo kitimo 
trol of assets and tte hoje nėra vie 
income is received bjÍHtur viskas 
anee at two places kH) nėra past 
errors to creep into tiiĮgHėka. 
accounting records hSpatsai lotyn: 
flip Rvsf.pm set nn ink reiškithe system set up tad 
errors.”

B juk reiški
_____ ^.^■giymą, kit

Ką-gi šis pareiškime gdinį, nenuti 
jeigu ne stoką kom^ ^įprantamą, 1 
mo? Jeigu SLA virBb^-aprėpia vis 
.gaspadoriaudami per è mis.
ligi šiol neišmoko kaijiEogus yra s 
vesti knygas ir reW Bfenurimsta, 
vargiai jie išmoks dar tenkinamą d 
šimtmetį bebūdami los aiškinimi 
tačiaus viršininką priefc | kiekvieno c

tinai neramutiniai agitatoriai nori 
SLA narius specialishiL^ 
mis brošiūromis, kad/Hpkas, rodos 
prityrę, kompetentiški Bs šis nei 
doriai. Tolda propaga®'tačiau žmc 
derinama su faktais, ¡¿^orėdamas, ši 
si vienijimui.

Panašiai kritiškai ve
vyniom gaíyb 
lių, kurių kie

stijų egzaminieriai SU .!
ninku vedama tvarką lr 
CAPITALIZATION sistema at
kordų — prirašomu klausimų 
stolių‘sumas į namu 
pakelmių; daug tą 
kapitalizuojamo turte J 
egzaminieriai nepiip4?fe x
meta. Ar gi tai ženklas f 
ir kompetentiškumo!

Kitas dalykas, buti 
viršininkų ėmimas r’vr "• 
SLA iždo buvo daromi1 SS».
san t to, kad Pennsyh^1' ei^intų, itikn 
jos įstatymai (ir kitu JBr ’ 
įstatymai) neleidžia r 
kams paskolų imti is SŲ 
šiame Idausime SLA 
kai paneigė įstatymus. R 
tas: .r .,

Valstijų egzaminierių 
raporte sako, kad M1

B
ų, nuolatini 
f dangaus ž 

atomo (

yra mili jom 
tip,” kuriem 
& atsakyti

Evoliucij 
m

Evoliucija
, kosminius dail
1 B buti ska 
'jSakomis. Saky 

nq, kometų, ž 
iê ir jų ra

čius, jo žmona, Ruth kometų, ž 
turėjo dvi paskolas âdfKnê ii 
nuosavybių — namų Kronom! j oje.
Pa. Viena tų paskolų ’ Bįhoma. kad 
$2,800.00"ir kitą ?5,500# Bos rodiklis
gi, Iždo — globėja, į 
ir Anna Mikužis— ® Į 
turėjo paskola ant I j 
Chicago je ant $4,()00; I 
Pildomoji Taryba šias JI 
ne tiktai davė SLA į 
tiems viršininkams, bet»| 
darni neatsižvelgė ¡1*1 
valstijų ir SusivienijM I 
neleidžia, viršininkams I 
pinigus iš Susivienijiw I 
šį. “gabumą”, “kom^ I 
mą” ir “teisingumą'' S I 
kinti propagandistaiirM I 
didatai ? Bągočius ir W B 
juristai, žino ką reis^'B 
tams įstatymų neigimai ■ 
jie neigė, sauvališkai 
patys sau paskolas.
ženklas kompetentiški®¡

(Bus daugiau) B

UŽ JURIU-MII
(POEMA) I

Už jurų-marių lygsjjjB 
Lyg pasakoj senos 
Aš tau Tėvyne, 
Balsu paklydusios gfr B 
Knygutes viršeliai pįfl 

iliustruota.' Kaina sup^H 
mu — 25 centai.

AMERIKOS LIETAI 

14 Vernon St. Worerf*»fl

APART

Eilės, 
tologij; 
Spalvo 
paveik 
riais, 1 
kitų p

; Knyg

, Užsa

k 14 VER
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ro 28-fy dieną IMi Ibį dieną 1942 m. AMERIKOS LIETUVIS Pngfatpis 5-tas
cash ind paiikpį 
ed and incoipoiEgl 
■Laws without I 
iwledge or àm 
iance's actuary, I 

Fondillier, lot I 
tain errors @11 
i-up values aaatyl 
ecommended ImI 
mitted to the J 
iew and corredJ 
imended by 
the By-Laws." ■ 
is pareiškimas ■ 
dnierių aiškiai MK 
andistų giriami fl 
artiniai Susivieujfl 
cai, nelabai 
vai SLA reikalų fl 
ipetentiški kaip A 
itato agitatoriai fl 
ose prieš no@Į 
š rinkimus. Arm 

propagandista ■ 
L narius? Kuomi m 
savo pareiškimiB’fl 
aktai? H 
jA Seime Chihpfl 
u gauti progą simĮ 
kšti savo nuornąl 
dėtą klausimų SUfl 
s, bet Prez. Bago» 
uoti man baisa, fl 
kad aš galiu sMfl

i, bet balso d^Į 
susibarti su S^afl 
vedėju, vienok ■ 

vestų naują skymfl 
sakyti, paklausiaĮ 
amspž^yOjĮį - j pakitęs. Viskas!

11 ąravi, kinta ir niekas nelie- 
^^Btovus, kaip negalima te

mé.upėj e du kartu išsimau- 
ame pačiame vandenyje, 
negalima du kartu matyti 
Kės daikto.” 
|u mes paklaustume kas 
1 evoliucija, tai galėtume, 
gdnę Heraklito žodžius, pa- 
|ti, kad evoliucija -yra to 

|e nėra vietos jokiam poil- 
Kur viskas teka, sravi, kur 
■nėra pastovus, kur niekas 

patsai lotyniškas žodis “evo- 
1 juk reiškia raidą, plėtrą, 
■tymą, kitaip tarus, lėtą, 
gnį, nenutrūkstamą, todėl 
Bantamą, kodėl tasis kiti-1 ma šiandien, bus sužinota ir iš- 
aprėpia visus visų pasaulių tirta paskui, šia prasme galima 
P8- įkalbėti ir apie mokslo evoliuci-
gôgus yra smalsus, jis todėl; įa nuo senovės graikų išminčių 
■urimsta, kol susiras _ sau Taleso ir Heraklito iki Lloyd

KAS YRA EVOLIUCIJA?
Įįcija, paprastai, supran- 
Hiogaus kilmė . ir plėtra, 
■ ją gal supranta kaip 
■eislių kilmę ir raidą, bet 
■ų evoliucija yra milži- 
■nenutrukstamas kosmi- 
Kmas, apimąs visą orga- 
Keorganinį pasauly žmo- 
Bpatos savęs pasiklausia iš 
Ep ir kodėl atsiranda nau- 
K, faktai, reiškiniai, tų- 
Ęfeimų svarstymas veda 
■fone minties, kad pasau- 
Kas kinta, nėra nieko pa- 
frs. Toji nuolatinė kitimo 
Kenai jau domino žmones, 
fcpėjo žmogui suvokti to
kio priežastis ir būdas ir 
Krepe žmogaus tojo am- 
Įimo procesą (vyksmą) 
milžiniškos plėtros spiralę 
mčią amžinybėje, šiame 
K kinta viskas: gyviai, 

pasauliai, reiškiniai ir 
Ks mintis.
Senovės graikų filosofas 
Eitas VI a. pr. Kr. sakė 
BS teka” ir stengėsi toj am
sėjimo kosminėj srovėje 
Ko, kas palieka, tačiau ar 
Kas nors čia pastovu ? Pats 
Kitas sakė “nėra nieko, 
Ssiliktų, kiekvienas daiktas 
fe nėra, nes kiekvieną kitą 
S tasis daiktas jau nėra

viršininkų gabina 
škumo ir tei® 
kūmo? 
-gi valstiją egd 
apie raštinėj Sud 

Lą ir gabumus M 
, kurį propagan^
Vitaitįšy taip d 

ii- giria, štaiea 
šlrimai: ________ __ ___ _ „
le decentralizatiKpąojo kitimo kosminė srovė, 
)f assets and the 
le is received by I 
at two places td 

s to creep into fe 
nting records io 
ystem set up tin

ra, o "dabar sako: na, kad tas ro
diklis yra atomų koncentracija 
(tankumas, susispaudimas) ma
sėje. Imkime tokią milžinišką 
žvaigždę, kuri vadinama Betel- 
geux vardu, ji yra labai didelė, 
erdvėje, bet jos masė yra labat 
silpnos koncentracijos, atomai 
toli vienas nuo kito, todėl, nepai
sant tokio jos didumo, jos masės 
svoris nėra toks jau didelis. Ji y- 
ra dar jauna žvaigždė ir visa jos 
istorija yra dar ateityje. Imsim 
kitą žvaigždę, mažutę, maž ką 
didesnę už musų žemę, tačiau 
jos masės koncentracija (tanku
mas) yra labai didelė, 66.000 kar 
tų dilesnė už musų žemės masę. 
Toji mažutė žvaigždė vadinama 
van Manen vardu. Nepaisant 
van Manen žvaigždės mažo tūr
io, ji turi tiek pat masės, kiek ' 
musų saulė. Musų saulės masė 
yra irgi labai silpnos koncentra
cijos, palyginus su van Manen 
žvaigžde, saule yra už ją milijo
ną sykių didesnė, o masės turi 
tiek pat, atseit saulė užima erd
vėje milijoną sykių daugiau vie
tos ir turi milijoną sykių silpnes
nę masės koncentraciją. Mases 
koncentracijai suprast imsime 
pavyzdį: vieną toną, atseit van 
Manen žvaigždėje bus pupos di
dumo, o Betelgeux žvaigždėje 
toji pati tona mases užims tiek 
vietos, kiek jos užima Vatikanas 
ir šv. Petro bažnyčia. Taigi, 
žvaigždės amžius prasideda nuo 
milžiniškos, bet labai mažos kon
centracijos, dangaus ūkanos, o 
baigiasi tokia didelė masės kon
centracija, kur atomo branduo
lys susispaudęs su kito atomo 
branduoliu. Visas tas tarpas nuo 
dangaus ūkanos iki van Manen 

1 žvaigždės masės koncentracijos, 
1 kurios 100 tonų masės lengvai 
■ tilptų švarko kišenėje, yra 

žvaigždės evoliucijos kelias.
Suprantama, bet kuris dalykas, 

faktas, reiškinys turi labai daug 
priežasčių ir visaą tas priežastis 
sunku vienu ypu aprėpti, tačiau 
ir mokslas yra laiko auklėtinis, 
kas dar nesuprantama ar nežino-

žvaigždžių iki žmogaus minties: 
Evoliucija ieško ir aiškina tojo 
amžino kitimo priežastis ir todėl 
evoliucijos jokiu budu negalima 
įterpti narvelin, kuriame tebūtų 
tik žmogus ir beždžionė.

Žemes Paviršiaus 
Evoliucija

Galima kalbėti ir apie evoliu
ciją musų žemės paviršiaus, plu
tos" Nuo tojo meto, kuomet ^žfe- 
mê buvb karšta ir skysta masė, 
iki tol, kol atsirado ¡rietas slika- 
tų sluogsnis, praėjo daug laiko 
ir žemės paviršiuje vyko daug 
atmainų, čia veikė žemės pluta 

I ir žemės krintanti temperatūra, 
ir saulės spinduliai ir oras, vė
jas bei .drėgme. Na, o nuo to me
to, kuomet kietoji žemės pluta 
ėmė virsti dirvožemiu, praėjo 
taip pat daug laiko ir žemės pa
viršiuje vyko daug atmainų, že
mės pluta turi ilga savo evoliuci
ją ir toji evoliucija žinoma evo
liucijos geologijoje vardu.

žemėje yra daug neskaidomų 
medžiagų, elementais vadinamų, 
kurių skaičius iki šiol siekia, 
nuo vandenilio iki urano, 92. 
Anksčiau buvo manoma, kad ele
mentai esą pastovus, tačiau da
bar, dėLradioaktingumo veiksnių, 
jau žinoma, kad elementai savai
me Įtinta: uranas gali savaime 
pavirsti į radiumą, o radiumas 
net į šviną ir t.t. Toks savaimi
nis elementų kitimas pakiša 
mintį apie elementų pasikeiti
mus, iš kurių atsirado kiti ele
mentai ar net jų grupės.

TINKAMAS KOSTIUMAS
APGYNIMO DARBAMS 

Vienas iš kostiumų, kurie buvo 
rodomi parodoje, New Yorke, 
padarytas iš medžiagos, pato
giausios dėl karo laikų.

REKORDAI!
Lietuviškos Kolumbia ir Victor

Plokštelės jau išstatytos del pardavimo
Nupiginta Kaina:

10 COLIŲ REKORDAI, VIETOJ 75c
12 COLIŲ REKORDAI, VIETOJ $1.25

12 COLIŲ REKORDAI
61003—F LIET. VESELĖ — Dalis Pirma ir
61004—F LIET. VESELĖ — Dalis Trečia ir
61005—F LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir Šešta

Visas įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą

TIK 50c 
TIK $1.00

Antra 
Ketvirta

10 COLIŲ REKORDAI
Šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija ■ 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros —r "" *......................................••
Nr. 
Nr.

artiste, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūže Samanota; 
16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”.

KOLUMBIA 10 COLIŲ REKORDAI
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 

16305—r

•gi šis pareiškimam 
ne stoką kompĮ 
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CALIZATIONM 
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ždo buvo daromai I 
), kad Pennsyhwl 
atymai (ir kitų 4 
nai) neleidžia 4 
paskolų imti is &jj 
klausime SLA rij 
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tijų egzaminier¿i| 
s sako, kad PrJJ 
) žmona, Ruth M 
dvi paskolas ant I 
ybių — namų M 
ma tu paskolų V 
00 ir kitą ?5,50Mf 
9 — globėja, Euffl 
na Mikužis— 
paskolą ant nR 
oje ant §4,000; J 
oji Taryba šias J 
ai davę SLA 
dršininkams, bet M 
neatsižvelgė ¡¡R 
į ir SusivienijiDM 
a viršininkams 
iš Susivienijimai 

bumą”, ‘tapetu 
“teisingumą" pi 
•opagandistai ir 
? BagočiusirMl 
, žino ką reisai 
tatymų neiginį 
•ė, sauvališkai 
au paskolas. Ai l 
kompetentiskvj
(Bus daugiau) I

i m L», puBj&ui. šia prasme galima 
I kalbėti ir apie mokslo evoliuci-

Skinamą daiktų kilmės ir 
t>š‘ aiškinimą. Jis nuolatos 
Kiekvieno daikto stato savo 
anai neramų klausimą “ko-.

Morgano.

Evoliucija Tech
nikoje

Na, o technika, darbo įrankiai, 
kuriais naudodamos žmogus įsi
galėjo žemėje. Nuo paprasčiau
sios lazdos ar dalbos iki sudėtin
gų šio meto milžiniškų mašinų 
daugybė pakeitimų įvyko darbo 
įrankių istorijoje, o tieji kitimai 

1 veikė ir keitė ir žmonių ūkį nuo 
I paprasto vaisių ir šaknavaisių 
i rinkiinn iki mn '

rasės įvyko daug atmainų ir tų
jų atmainų istorija sudaro evo
liuciją etikoje. Net ir žmogaus Į 
mintis, nuomone nėra nei pasto
vi, nei amžina. Nuo senovės egip
tiečių, šumerų — akadų ar indų 
iki šio meto daug vyko atmainų 
žmogaus pasaulėvaizdyje, tos 
atmainos sudaro evoliuciją žmo
nių psichologijoje. Taigi mato
me, jog evoliucija aprėpia visus 
procesus nuolatinio kitimo nuo

Evoliucija Organiš
kam Pasauly

Tas, pats yra ir organiškame 
pasaulyje. Išnykusios linozaurų, 
ichtiozaurų, pariazaurų veisles 
liudija, kad ir organiniame pa
saulyje niekas nėra pastovu: 
vienos veislės nyksta, atsiranda 
kitos veislės, tos veislės vėl kin
ta, atsiranda veislių atžalos, va- 

Į riantai, kurios, savo keliu, vėl 
'virsta veislėmis. Taigi, čia kal
bama apie evoliuciją biologijoje, 

I toji evoliucija aprėpia visą orga
ninį pasaulį nuoz infuzorijos iki 
žmogaus.

LIETUV1AI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

¿as, rodos ir atsakymo ne- 
_ šis nelaimingasis “ko- 
tačiau žmogus, jį atsakyti

“ pirėdamas, šukurė mokslą su 
■iom galybėm jo šakų ir ša- 
K kurių kiekviena vis sten- 
B atsakyti savo tam tikrus 
odei” ir “kaip”. Evoliucija yra 
■sistema atsakymų į be galo 
■ klausimų “kodėl” ir “kaip” . ... - v. -
Įiaiktu, vyksmų, reiškiniu,1 rinkimo iki modernaus, mašino- 
K nuolatinio kitmo. Nuokil- mis aptarnaujamo, ūkio, kur 
■¡dangaus žvaigždžių iki kil- žmogus vis labiau stengiasi pa-

SAPNAI ĮVAIRIU BIZNIU IR PROFESIJĄ 
IR TIKRAS JO AIŠKINIMAS 

(Surankiota, iš visur ir iš “Spaktyvos Kalendoriaus”)

įaugėtus £VcUgZ<UZ>JLU IKI KU- ¿anv&uo vio lauiau JriLlNlYl CL01C
atomo (atomas — smul-l žaboti ir savo reikalams pritai- biednų giminių.

Biznierių Sapnai
VIENAS doleris — znočija 

dvasios ir kūno ubagystę.
TRYS doleriai — reiškia vi

durių šiltinę. •
PENKI doleriai — saugokis

ilsioji edžiagos sudėtinė dale- 
Era milijonai tokių “kodėl” ir 
Sp,” kuriems smalsus žmogus 
E atsakyti ir dar atsakyti 
g, kad tasis atsakymąs jį pa- 
įkintų, įtikintų.

Evoliucija Astrono
mijoje

^Evoliucija aprėpdama visus 
kosminius daiktus ir veiksmus, 
■i būti skaitoma atskiromis 
Įlomis. Sakysim, dangaus uka- 
E kometų, žvaigždžių, planetų 
kilmė ir jų raida bus evoliucija 
Eronomijoje. Ankščiau buvo 
Enoma. kad žvaigždžių evoliu- 
Hos rodiklis yra jų temperatu-

kinti ir gamtos įnorius, šių kiti- j 
mų sistema yra juk evoliucija 
technikoje ir ūkio formose.

Dvasinio Gyvenimo 
Evoliucija

Na, o dvasios gyvenimas. Sis
tema atmainų nuo paprastojo 
aklų gamtos jėgų garbinimo iki 
šių dienų filosofinio teismo ar 
monizmo, visa tai sudaro evo-J 
liuciją religijoje. Visose religi
jose mokomas mylėti savas arti
mas, bet nuo tojo meto, kuomet 
artimas žmogui buvo tik jo pa
ties šeimos narys iki šiol, kuo
met artimu laikomas žmogus, be 
skirtumo religijos, tautybės ir

DEVYNI doleriai — buk^ at
sargus, — tave ruošiasi apženy- 
ti.

VIENUOLIKA dolerių — gali 
netikėtai sutikti savo kredito
rių, o paskui smertis per apsiri
jimą.

TRYLIKA — bankrotas irt.t.
Pastaba ne biznieriams: Kito

kių sapnų biznieriai niekada ne
sapnuoja.

DIDYSIS 
SAPNININKAS

JUM
(POEMA)

irų-mariulygssffl 
pasakoj senos W 
iu Tėvyne, padaW 
i paklydusios 
u tęs viršeliai pįj 
>ta. Kaina su R 
15 centai. Adresai 
ERIKOS LIETINI 
on St Worctf^'l

• Trečia Padidinta Laida S
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Mergaičių Sapnai ¡
AVINĄ vilko kaily matyti ¡ 

miegant, — reiškia saugokis ¡ 
kiekvieno vyro, kuris yra arti- ] 
mas tavo. Aviną be kailio maty
ti, nesisaugok.

BARZDĄ arba linus rauti, — 
ženklina didelę oro atmainą arba 
tolimos tetulės ligą.

CIBULIAIS akis trinti — reiš
kia iš tikro gali but atseis stoti 
prie altoriaus.

DOVANĄ iš senio apturėti, 
netaip pavojinga, kaip iš jauno.

ELNIĄ arba velnią matyti 
reiškia nesidairyk bažnyčioje į 
kavalierius, nes gali kam nety
čiom į akis kristi, o paskui susi
laukti iš to nemalonumų.

GANDRAS nei krikštynų, nei 
radynų nereiškia. Taip manyti 
yra senas prietaras, kurio jau 
metas atsikratyti.

KELNIOS vyrui nieko ne
ženklina; moterei skubėk plau
kus susiraityti.

MUILĄ valgyti — reiškia di
delę čystatą.

NAUJĄ suknelę sapne apsi
vilkti — gerai; ne sapne dažnai 
tai daryti — didelės išlaidos.

; LIGONĮ matyti lovoje — ne- 
: gerai, jei ligonis malkas skaldo 
1 — oro atmaina kitos savaitės 
! gale.

□ PAUKŠČIUKUS lesinti reiš-
• kia — ruoškis į šeimyninį gyve- 
J nimą ir po truputį gamink vy-
• styklus.
S RAUGALĄ raugti — yra pa- 
J vojaus pasilikti visam gyveni-
• mui su rūtelėmis. Mažiau buk 

surugusi ir dažniau šypsokis.
SAMANAS ant stogo matyti

sau ant veido matyti — taip I 
pat gerą derlių. 1

ŠUO lakinti — reiškia didžiau- I 
šiai pletkorkai privalai duoti I 
sūrį ar lašinių gabalą. Kitaip ji 1 
tave taip išjuodins, kad pati sa- 1 
vęs nebepažinsi. I

VIRTI arbatą iš savo rūtų ’ 
vainikėlio — galima tik gerai pa- i 
galvojus. |

KALIOŠĄ seną rasti ir iš jo 
virti sriubą — ženklina pasise- . 
Irimą gaspadinystėj. I

KIAUŠINIAI — vištos kiau
šinius matyti — reiškia greit 
bus Velykos, šiaip keno —■ vy- I 
rams nieko; moterims — didelė 
gėda. Jei matei krokodilo, strau
so ar šiaip kokio šiltųjų kraštų 1 
žvėrio kiaušius — dirbk grabą, 
tavęs laukia urna smertis nuo 
peršalimo.
i LOKĮ matyti ir su juo polką 
šokti — bus juoko ir pačiai ir 
kaimynams.

ftlIGDOLAI — reiškia šeimy
nišką laimę ir vaisingą gyveni
mą. ,

MOTERYSTĖ — reiškia nesu
sipratimą.

MUILAS; pirmą kartą — reiš
kią būti nuo prietelių pašelptas, 
muilas antrą kartą — ženklina

> nežinomus daiktus.
MUŠTI ką — reiškia pakajų 

i moterystėje ir audras šeimyno- 
i je.

NUMIRĖLĮ matyti — reiškia 
•oro atmainą ir greitas radynas.

STUDENTĄ sapne pamatyti
— nėra jokio pavojaus; jei stu
dentą pamatei pabudusi — šauk 
pagalbos.

PANČAKOS skylėtos — nu
duoda turtingumą.

POLICIJANTĄ glostyti žno- 
čija kažką neaiškaus.
, SKYLĘ drabužiuose turėti — 
reiškia apsileidimą; skylę galvoj
— smarkų charakterį.

UBAGĄ mučyti — naudin
gas darbas del dusios. (Jeigu 
ubagas nepersenas).

ZUIKĮ pagauti savo svirnelio 
palovy — buk atsargi svirnelio 
duris darinėdama, kad mama ar 
tėtė neišgirstų, o jei išgirdo, tai 
neslėpk berno į palovį, bet ge
riau į šėpą arba į skrynią.

ŽIURKĘ arba žvirblį piene 
mirkyti — reiškia neskubėk 
krauti kraičių, šįmet dar neište
kėsi. Arba, jei labai norisi ište
kėti, pasistengk Įritą naktį mė
lyną žąsį sapnuoti; gal pamačys.

I (Bus daugiau)

DARATYTÈ POLKA ir
BERŽŲ POLKA .........   V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA ............................  V. Gulos orkestrą
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir 
VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir 
GEGUŽINĖ POLKA.. “ "
DĖDIENĖ POLKA ir 
LAKŠTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir 
LIET. LIAUDIES DAINELĖS ......... A. šabaniauskas
STORŲ BOBŲ POLKA ir 
BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir 
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitês ork 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėde ir Dėdienė 
KAI AŠ TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 
BUK VYRAS POLKA .................. Įdainavo A. Dvaronia
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcaa ir 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A 
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas 

Įdainavo A.
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas 
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, Klarnetą ir Pianai 
TOKS VAINIKAS, Polka ................................ A
PLIKIŲ POLKA ....................    A

Mahanojaus Liet Mainierių Orkestrą 
AK, NORĖČIAU .............  Įdainavo J. Zach ir A
AUKŠTI KALNELIAI .. Įdainavo J. Zach ir A 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą 
KŪMOS POLKA ................  Įdainavo A. šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA ................. Įdainavo A. šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą 
PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit. 
SVAJONĖ ir MEILĖ .......... Juozas Antanėlis Tenoras
ERCI POLKA IR 
NAŠLYS POLKA ................. Lietuvių Orkestrą "Lyra”
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir 
EISIM LAUKAN ................. Kastancija Menkeliunaitė
TRAUK, SIMNIŠKI ir 
“ĖJO MIKAS” POLKA 
OI MERGELIA ir 
STOVIU PRIEŠ TAVE .. Mhaanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir 
ŠVENTOJI NAKTIS II ............. Trubadurų Kvartetas
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir Įdainavo
AR ATSIMINSI?—Anglų'Valsas -A. Šabaniauskas 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... 
GIEDA GAIDELIAI ir 
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir 
ROSALIUTĖS POLKA.............
SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA........................
MARIJAMPOLĖS POLKA ir 
GARDUS ALUTIS—Valsas .... 
KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖS POLKA .................... Įgrojo Akiras Biržys
KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir Įdainavo 
PASAKYKITE MERGELĖS—Tango .. A Sabinauskas 
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir 
ANŪKŲ POLKA ........................ Įgrojo Akiras Biržys
SUKAS RATUKAS POLKA ir 
BUK VYRAS—POLKA ............. Įdainavo A Dvarionas
KAI AŠ TURĖJAU ir Įdainavo A Vanagaitis ir 
KAM ŠĖRI ŽIRGELĮ ? ................ . Juozas Olšauskas

16304—F

16303—F

16302—F

16300—F

16312—F

16163—F

16201—F

16308—F

16309—F

16310—F

16311—F

16242—F

16259—F

16254—F

16122—F

16209—F

16171—F

16299—F

16145—F

16192—F
16206—F

16110—F
16306—F

16307—F

16150—F
16316—F
16317—F

16319—F
16318—F
16320—F
16321—F

16314—F
16315—F

16284—F

4076 
4028 
4067 
4073 
4058 
4070 
4075 
4074 
4069 
4063 
4069 
4075 
4073 
4068 
4080 
4080 
4076 
4058 
4072 
4Ó72 
4071
4078 

14067 
14066 
14063 
14077 
14065 
14071 
14028 
14079 
14064 
14066 
14079 
14062 
14074 
14068 
14062 
14070 
14077 
14078 
14064 
14065

• Įgrajino V. Gula ir Jo orle

âabaniauskaa

šabaniauskas

Shuck 
Shuck

Shuck 
Shuck

Jonas Dirvelis ir Jo Ork.

Lietuvių Tautiška Ork.

Įdainavo Akiras Biržys
Įdainavo Akiras Biržys

Įgrojo Akiras Biržys
Įgrojo Akiras Biržys

Lietuviški Victor Rekordai:
PARSIDUODA PO 75 CENTUS

ALUNTOS ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
AUKSO ŽUVYTĖ............. Victor Ork. — Polka ir Daina
AUKŠTAIČIŲ ................. Četkauskas ir Vilniškis—Polka
BIEZDINGELÉ .. četkauskas ir Vilniškis—Accord. Polka 
DZŪKŲ POLKA Sereik-Schemett ir Labanauskas—Polka 
JONKELIS ................. P. četkauskas ir Vilniškis—Polka
IŠGĖRIAU SEPTYNIAS.................St Graužinis—Daina
KAI MES AUGOM DU BROLIUKU St. Graužinis—Daina 
KALVELIS ..................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
KAN ARKŲ .... Hofmeklerio Orch.—Fokstrotas ir Daina 
KEPURINĖ ....................  četkauskas ir Vilniškis—Polka
KO VĖJAI PUČIA ................. . . St. Graužinis—Daina
KUBILAS .............,......... četkauskas ir Vilniškis—Polka
KUR TAS ŠALTINĖLIS.................St. Graužinis—Daina
KVIETKOS V ALCAS ............. Mahanojaus Ork.—Valsas
LAISČIAU RŪTĄ ..................... Mahanojaus Ork.—Polka
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ RINKINYS četkauskas 
LIETUVIŲ RADIO MELODIJOS Sereik-Schemett^-Polka 
MALDA Į MARIJĄ ............. Šv. Marijos Choras—Daina
MARUOS GIESME ............. šv. Marijos Choras—Daina
MOTULĖ MANO ................. šv. Marijos Choras—Daina
MIKITA .. .........................  četkauskas ir Vilniškis—Polka
NAŠLAITĖLĖ............. P. četkauskas^ Accordion—Valsas
NEPAMIRŠK MANE Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
NUTILK ŠIRDIS .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
OI, MERGYTĖ TU JAUNOJI .... St. Graužinis—Daina 
Paskutinis Sekmadienis Hofmeklerio Or.—Tango ir Daina 
PIRMYN Į KOVĄ ............. šv. Marijos Choras—Daina
REGINOS ............................ Victor Ork.—Polka ir Daina ,
ROŽĖS ............................ Mahanojaus Ork. — Mazurka
RUDENS PASAKA Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
RUDUO ................. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina
RŪTŲ ....................................... Mahanojaus Ork.—Polka
RYTIEČIŲ MEILĖ Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
ŠIĄ NAKTELĘ MIEGO NEMIEGOJAU St. Graužinis—D. 
ŠIAURUS VĖJAS BAISIAI ŪŽIA .. St. Graužinis—Daina 
SPAUDOS BALIAUS Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
SUKČIUS ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
VAI NEKUKUOK............................ St. Graužinis—Daina
VEDARAS ..................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
VELTUI PRAŠYSI .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina , 
VYRAI UŽKIM .. Hofmeklerio Ork—Fokstrotas ir Daina
Siųskite užsakymus šiuo, adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass,
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f Kas Girdėti Lietuvoje
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pūtuotos kojos, kitiems sužeidi- p 
mas yra palikes tokių sunkių 
pasėkų, jog iki šiol jie negali pa
likti ligoninės.

— Vokiečiai okupantai jau pra
dėjo vokietinti lietuviškus vieto
vardžius: viename vokiečių ko
misaro Kaune paskelbtame parė
dyme Zarasai vokiškai vadinami 
Ossersee.

— Vokietijos generalinis ko
misaras Lietuvoje išleido įsaky
mą pagal kurį visi ūkininkai tu
ri privalomai sodinti cukrinių 
runkelių. Visi tie augintojai, ku
rie augino runkelių ir anksčiau, 
turi užsodinti ne mažesnius plo
tus, kaip 1941 ir ankstyvesniais 
metais. Tie gi ūkininkai, kurie 
runkelių visiškai neaugino, turi 
sodinti tam tikrą plotą, priklau
somai nuo turimos žemės. Ūki
ninkai iki 5 hektarų nuo tos prie
volės atleidžiami Tie ūkininkai, 
kurie turi žemės tarp 5 ir 10 hek
tarų, turi užsodinti cukriniais 
runkeliais 1/4 ha., turi tarp 10 
ir 20 ha. — pusę hektare ir t.t.

— Lietuvos laikraščiai skelbia 
tokias žinias iš provincijos:

Mažeikiai. Iki šiol surinkto
mis žiniomis, bolševikai savo o- 
kupacijos metu nužudė Mažeikių 
apskrityje 46 lietuvius. žinios 
dar nėra galutinės, nes dar ir da
bar gaunama naujų pranešimų 
apie dingusius asmenis.

Pajuralis. Kvėdarnos valse. 
Karo metu bažnyčia ir kleboni
ja smarkiai nukentėjo. Bažny
čios ir klebonijos languose visai 
nebebuvo stiklų ir nubyrėjo tin
kas.

__ _______________ ___ _ i Sela. Ūkiuose trūksta darbin- 
das Natkevičius — Kaune, An- ininkų, nes jie reikalauja atlygi- 
tanas Butkus — Vilniuje, Jo-|nimo grudais, bekonais, vilnomis 
nas Šlepetys — Kaune, Jonas 
žėruolis — Vilniuje, Jonas Plu- 
čas — Vilniuje, Tadas Petkevi
čius — Kaune, Ona Puodžiunai- 
tė — Janulionienė — Panevėžy
je, Česlovas Butkys — Kaune, 
Jurgis Alekna — Panevėžyje, 
Kazys Mačiulis — Kaune, Zig
mas Pivoriūnas — Kaune, Julius 
Gelažius — Kaune, Gerardas No
vickis — Kaune, Jonė Deveikytė
— Kaune, Mikalojus Bobrikas— 
Kaune, Jonas Montvila — Kau
ne, Julius Vasiliauskas — Kau
ne, Motiejus Vektaris — Kaune, 
Antanas Janušonis — Raseiniuo
se, Kazys Gudėnas — Kaune, 
Izidorius Kurkietis — Kaune, 
Kazimieras Truska — Kaune, 
Petras Puodžiūnas — Kaune, 
Valentinas Stakiškaitis — Mari
jampolėje, Povilas Kesiunas — 
Kaune, Pranas Sidzikauskas — 
Kaune, Stasys Mockus — Kau
ne, Antanas Žukas — Kaune, 
Zigmas Gura-Gurevičius — Kau
ne, Juozas Vitėnas — Šiauliuose, 
Jonas Damauskas — Kaune, Vy
tautas Banaitis — Kaune, Kos
tas — Valerijonas Klemčickas
— Kaune, Andrius Keturakis — 
Kaune, Juozas Skorubskas — 
Kaune, Jurgis Gliaudis — Kau
ne, Petras Glemža — Rokiškyje 
ir Alfonsas žiurlis — Kaune..

— Laikraščio “J Laisvę” žinio
mis, Savitarpinės Pagalbos (buv. 
Raudonojo Kryžiaus) ligoninės 
chirurginiame skyriuje iki šiol 
tebeguli 10 sunkiai sužeistų lie
tuvių partizanų. Dviem jų am-

— Telšiuose savaitraštis “že
maičių žeme,” red. Kaz. Mockus, 
įsidėjo eilėraštį, kurio autorium 
pasirašė S. J., žemaitis:

ŽEMAIČIŲ KRAŠTAS 
kračvas gintaru dabintas, 
k radias rūtom apsodintas; 
žema vien kalvos ir slėniai, 
žemė žemaitfillam vieniem.

žemaičių 
žemaičių 
žemaičių 
žemaičių

skalauja Baltija gražiojiVakarus
Rytuos Aukštaitija - sesutė brangioji;
Amžiais šioj padangėj gyveno lietuvis. 
Amžiams čla žemaitis paliks kaip ir 

£buvęa 
žemėj ąžuolai žaliuoja, 
žemę milžinkapiai kloja. 
diTvoj granitas pasėtas, 
būdas todėl yra kietas.

žemaičių 
žemaičių 
žemaičių 
Žemaičių 
Nėra pasauly tokios galybės,
Kuri negerbtų žemaičių vienybės; 
Žemaitijos žemėj negyvuos nieks kitas; ' 
Žemaitija meilia, tu esi granitas!

— Laikraščių žiniomis, Savi
tarpinė Pagalba (taip dabar va
dinasi Lietuvos Raudonasis Kry
žius), pasiuntė į Vokietiją sunk
vežimį su dovanomis lietuviams, 
esantiems Vokietijos karo be
laisvėj ei Reiškia, vokiečiai lietu
vių belaisvių vis dar nepaleidžia>

— Lietuvių laikraščiai skelbia 
sąrašą diplomuotų teisininkų, 
kurie paskirti advokatais. Jonas 
Cikstė — šikštėnas paskirtas ad
vokatu Vilniuj, Jonas Stikliorius
— Kaune, Aleksas Survila — 
Kaune, Leonas Kulikovakis — 
Vilniuje, Petras Šniukšta — 
Kaune, Adomas šydeikis — Skuo 
de, Juozas — Nerijus Bajercius
— Kudirkos Naumiestyje, Jo
nas Deksnys — Kaune, Dr. La-i

Mo f* Imxyí ?»i ii cr Vnnnn An '

TĘSIA SAVO PROTĖVIŲ 
TRADICIJĄ

Russell J. Hoag, 18 metų, 
White Plains, N. Y. įstojo sava
noris į laivyną New Yorke. Jo 
tėvas, James K. Hoag, ištarna
vęs per trisdešimts metų, vėl į- 
stojo į laivyną, tą dieną kada ja
ponai bombordavo Pearl Harbor. 
Isaac Hull, Amerikos laivyno 
karžygis, yra judviejų protėvis.

ir kitais produktais, o ūkininkai 
neturi teisės produktais mokėti. 
Sedos valsčiaus ūkininkai p er 
mažai testato pieno į pieninę, to
dėl jiems išsiuntinėtas paragini
mas.

Šiauliai. Dėl šiltinės epidemi
jos uždraudus turgus, susilaro 
sunkumų ūkininkams, turintiems 
pardoti arklių ir norintiems u^ 
kio reikalams įsigyti kitokių pre
kių. Taip pat turi vargo tie u- 
kininkai, kurie norėtu gyvulį į- 
sigyti. Vokiečių komisaro Šiau
liuose įsakymu konfiskuota visa 
nedirbta oda.

i — Kauno spauda rašo, kad fs 
19 lavonų, kurie buvo atkasti 
pereitais metais Kleboniškio — 
Eigulių kapinėse, buvo atpažin
ti tik du, būtent, Jadvyga Medu- 
zevičiutė, 22 metų, ii* Juozas Ka
razija, 65 metų. Atpažintųjų gi
minės pasakoja kad jie dingę 
pereitų metų pavasarį.

— Panevėžio apskrities ligoni
nėje po sunkios ligos ir operaci
jos mirė žymus pedagogas An
tanas Simutis. Velionis gimė 
1896 m. Skuodo valsčiuje, Kre
tingos apskrityje. Baigęs Liepo
jos gimnaziją, 1916 m. pradėjo 
mokytojauti pradžios mokyklo
je. Vėliau mokėsi Kauno univer
sitete, nepasitraukdamas ir nuo 
tiesioginio darbo. Po to jis dirbo 
vidurinėje mokykloje ir apie 15 
metų išbuvo pradžios niokyklų

Bendrovė Valdo Rusų 
Pagrobtas Nuosavybes
Vokičiai nepaskatins kitų tau

tų “daugiau gaminti, —” palikę 
ir tolia galioje bolševikinę nuo
savybės apiplėšimo sistemą^.

Komisaras “Ostlande” Lohse 
išleido įsakymą, pagal kurį pra
deda veikti specialinė “žemės U- 
kio Eksplotacijos Bendrovė Ost
land” (Landbewirtschaftungs- 
gesselschaf t, Ostland), kurios 
centras yra Berlyne, ši bendrovė 
valdo visus “Ostlande” iš rusų 
laikų pasilikusios “sovehozus,” 
žemės ūkio mašinų ir traktorių 
stotis ir kolchozus. Bendrovė tu
ri teisę imtis visų priemonių, ku
rios reikalingos “tvarkingam 
šeimininkavimui” palaikyti. Ben
drovė atsakinga tiktai prieš Vo
kietijos reicho komisarą. Kiek
vienam “Generalbezirke” (t. y. 
kiekvienoje “buvusiųjų” Pabal
tijo valstybių ir Gudijoje) ben- 

Į drovė steigia savo skyrius.

— “žemaičių žemė,” humoro 
skyriuje deda tokį aprašymą, par
vadintą ‘ ‘Kooperatyve: ” Cuk
raus yra ? — Negavom. Druskos 
turite ? — Užbaigėm. Pipirų gal 
gausiu? — Neturim. Tai duosit 
man miltų ? — Užbaigėm. O duo
nos galiu gauti ? — Dar neatvežė. 
Prašyčiau mielių ketvirtį. — Ne
gavom. O papirosų gausime?
— Nežinau. Gal kavos pokelį?
— Užbaigėm. Prašyčiau bulvinių 
miltų kisieliui. — Negavom. Tai 
acto bonkutę. — Užbaigėm. Tai 
ką jus, po velnių, turite? — Nie
ko ...

Apie pieninių veikimą deda
mos toldos eilės : Apie pieninę 
kalbėti reikia, nes visi žmonės 
smarkiai ją keikia. Per šitas ei
les ir šitą vargą net mano uošvė 
sunkiai jau serga!

Apie “Maisto” bendrovę sako
ma: Turim mes čia tokį maistą
— Nuo to maisto veidas kaista. 
Nori dešros šmotą gauti, turi 
vargo paragauti. Per dienas 
kemšies į eilę ir vis varvini tik 
seilę...

— Lietuvoje esąs rastas vieno 
bolševikų politinio komisaro ra
portas, kuriame jis sako, kad ša-

inspektorium Telšiuose ir Pane-I^ų apskrityje 1941 metų sausio 
vezyje. ! 1 ...................... - • - -------

AMERIKOS LIETUVIS “ '
14 Vernon Street — Worcester, Mass.
Bu ftluo lalfiku prisiunčia nauju Amerikos Lietuvio atcaltTtoJu 1*' sykiu 
S2.00 ui jo metinę prenumeratą. Dabar prašau prlslqstl DOVANAI ta 
jūsų raminamu knygų — GERA SVEIKATA IR ILGAS AM SIS DE VAIS, 
TV* Siųskite lino adresui

Vardas ir Pavarde

Gatvž ar džiute

Miestu ir Valstija __________________________________________________ 2----------

P. S. Iškirpk *| kuponq Ir sykiu su prenumerata f dėk *2. kon verían ir 
■lqak viri pažymėtu adresu (Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St.. Worcea-

112 d. “rinkimuose” į S.S.S.R. 
j aukščiausiąjį sovietą dalyvavo 
tik 19% turinčiųjų teisę balsuo
ti. Ta proga prisimintina, jog 
“rinkimų” komisija skelbė, kad 
juose dalyvavę 91%, balsuotojų. 
Bet rapotas parodo, kad nei tero
ru, nei antspaudų dėjimu ant 
pasų, nepavyko lietuvius priver
sti dalyvauti tuose “rinkimuo
se,” per kuriuos tebuvo leistas 
tik vienas kandidatų sąrašas, su
darytas bolševikų partijos cen
tre.

— Pereitų metų groudžio 14 d. 
mirė Kaune žinomas mokslinin
kas, Vytauto Didžiojo Universi
teto profesorius Eduardas Volte
ris, sulaukęs 85 metų amžiaus.

A r Nori Gyvent 100 m
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU
Knyga nusideda iš 170 pust, kuriuose aprašo kaip prallgrytl žmogutis amžių. 

------------- Ji duodasi -------------
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GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.
Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvį gaus 
DOVANAI GRAŽŲ SIENINĮ KALENDORIŲ su užrašu: Laisvę 
Pažinę Vergais Nebūsim, Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Naujas vyrų, mezgimo čampi- 
jonas, Edward F. Snead, iš New 
Yorko miesto, konduktorius 
Pennsylvania gelžkelių trauki
niuose. Jo darbas, buvo išrink
tas geriausias iš 400,000 geriau
sių vyrų mezgėjų.

NE JAPONAS
Howard Yip, kinietis darbinin

kas Kalifornijoj, laivų statymo 
dirbtuvėje pasikabino iškabą ant 
pečių, kad jisai nėra japonas. Jis 
nenori, kad kas klaidingai vadin
tų jį japonu.

(LANKEflinĮB n A 
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Priėmimo valanda: 
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Reikalauja Didesnės 
Gamybos Dalią Rinkai

Ryšium su besiartinančiais 
žemės ūkio darbais^pavasarį, 
“Deutsche Zeitung im Ostland” 
paskutiniuoju lajku deda plačius 
aprašymus apie* vokiečių suma
nymus “Ostlande” žemės ūkio 
srityje. Tais klausimais buvęs 
sušauktas specialinis pasitari
mas, kuriame dalyvavę vokiečių 
reicho komisariate “Ostlande” 
žinovai, o taip pat Vokietijos 
ministerijos “užimtoms rytų sri
tims” atstovai.

Prof. Kassnitz, vyresnio karo 
valdžios patarėjas, laikęs ilgą 
referatą^ Pasak jo, žemės ūkio 
gamyba “Ostlande” galinti būti 
žymiai pakelta. Tam esą reika- 

i lingi dideli dirvos pagerinimo dar 
bai, tačiau šiuo metu stingančios 
darbo jėgos. Kadangi minera
linių trąšų busią paly- 
ginti nedaug,” tai reikią sunau
doti visas natūralines trašas.

Referentas išsireiškė, kad 
“Osnande” reikia didinti bulvių 
auginimą. “Oštiandas” turi pa
virsti visos Europos bulvių re
zervuarų” (!) Toliau reikia 
plėsti cukrinių runkelių ii' dar
žovių auginimą, o taip pat “vie
tinių” galvijų ūkį. šiuo atžvilgiu 
šiomis dienomis ^steigtoji vokie
čių “žemės Ūkio Eksploatacijos 
Bendrovė Ostland” attiksianti 
“epochinį” (!) uždavinį. Reikią 
gaminti daugiau linų, mėsos ii' 
pieno. Ypatingą dėmesį reikią 
kreipti į gyvulių pašaro ir dobi
lų auginimą, nes “tai yra visos 
Europos interesas, kadangi “Ost
lande auginamos visų rusių pa
šarinės sėklos visur turi ypatin
gai gerą vardą.” Pagaliau, smar
kiai turinti būti padidinta vilnos 
gamyba.

Vėliau kalbėjęs karo valdžios 
skyriaus šefas Ortmann, kuris 
išvadžiojęs, kad Vokietijos že
mės ūkis pateikiąs rinkai 70% 
savo gamybos, Rytų Prūsijai — 
55% o “Pabaltijo plotas” —30 
%. Įdomi pastaba: pirmą kartą 
“Deutsche Zeitung im Ostland” 
tenka užtikti naują ir labai bu
dingą “Ostlando” pavadinimą. 
Būtent, “Gau Ostland.” Tokiu 
budu trys Pabalti jos valstybės 
tampa Vokietijos gau (provinci
ja).

Taigi, pasak minėtojo Ortman- 
no “Gau Ostland” turįs daugiau 
gaminti rinkai. “Ostlando” ūki
ninkas turįs “priprasti” didesnę 
savo gamybos dalį pateikti rin
kai. Tačiau reikią taip pat “vi
dujinį žmonių nusiteikimą” pa
kreipti ta prasme, kad jie siek
tų pasistatytų tikslų. Visa ga
myba turinti eiti per tam tikras 
oganizacijas, o slaptoji prekyba 
busianti “drakoniškai” baudžia
ma. Vokiečių įstaigos turinčios 
bendradarbiauti su “vietiniais” 
žmonėmis.

Tarp kitų, dar kalbėjęs Martin 
Mathiessen, reicho komisariato 
“Ostlandui” maitinimo ir žemės 
ūkio skyriaus vedėjas. Jis pra=i 
nešė, kad į “sričių komisariatus” 
esą paskirti “keli žemės ūkio ži
novai su srities ūkininku (gas- 
padorium) priešakyje.” Minėtoji 
“žemės Ūkio Eksploatavimo 
Bendrovė Ostland” esanti “didy
sis šeimininkas,” o šalia jos į- 
steigtoji “Centreline Prekybos 
Bendrovė” esanti “didysis pirk
lys.”

Mathiessen paguodė, kad esą 
daromi paruošiamieji darbai kol
chozams panaikinti ir “sveikiems 
ūkininkų ūkiams” sudaryti. Ver
ta pažymėti tokius Mathiessen 
išvadžiojimus: “Ostlando pa
grindas gludi žemės ūkyje. Kai 
daug gaminama, gyvenimas ei
na pirmyn. Kaip gaminama ma
žai, viskas eina atgal, šie faktai 
sudaro sąlygas žydinčiam Ost
landui, kurio kaimų gyventojai 
dabar turi įrodyti ( !), kad j’ie y-

ra savo vietoje ir nori bendra
darbiauti savo gimtojo sklypo 
statyboje (!). Tuomet mes 
(kas) ? visiems laikams (!) pa
darysime iš Ostlando vienalytį 
(!) pavidalą, kurio formavimui 
mes norime pašvęsti geriausius 
savo gyvenimo metus”...

Pasakyta, rodos, ir daug, ir ne
dviprasmiškai!...

Kitam numeryje “Deutsche 
Zeitung im Ostland” įsidėjo 
straipsnį, pavadintą “Daugiau 
gaminti!” Tame straispnyje iš- 
vadžiojama, kad “Ostlando” u- 
kininkai (vietiniai” ūkininkai, 
kaip sako laikraštis) turį ir sun
kiomis karo sąlygomis didinti 
gamybą ir tokiu budu “įsigyti 
teisę, kad į juos butų atsižvelg
ta, kai vėliau bus atstatyta pri
vatinė nuosavybė.”

PILIAKALNIO 
PASAKA

— Telšių savaitraštis ‘’žemai
čių žemė” deda šį aprašymą, pa
vadintą “švedkalnis:”

Kalnais ir miškais pasipuošu- 
siame Žemaitijos krašte, kur 
Medvėgalis, Šatrija, Lopaičiai sa
vo viršūnes kelia, kur Lūkstas, 
Dyvitis saulutėje žaidžia, kur 
Jura į vakarus saulę palydi, pa
čiame viduje, šiuraičių km., Tve
rų valse., švedkalnis vakaro prie
blandoje savo rankas į dangų 
tiesia.

Kitą syk musų tėviškėlę už
plūdo iš kažkur, iš šiaurės, šve
dai; ėjo naikino viską. Toje vie
toje stovėjo pilis, daug kartų 
akmenine krutinę nutildžiusi a- 
tėjunų plėšriuosius norus — už
grobti laisvą žemaitišką žemę. 
Ir šį kartą krito tūkstančiai šve
dų, ne vieną rytą saulė gulė ir 
kėlės, o lietuviai kovės ir kovės. 
Priešas gausėjo ir gausėjo. Pi
lies valdovas paskutinėm jėgom 
mėgino išsiveržti į plačiąsias gi
rias, ir iš čia jis manė, surinkęs 
vyrų, išskinti priešų eiles. Vel
tui. Sutirpo paskutines jėgos. Ir 
pats vadas žuvo.

Po to pilyje skambėjo sklidi
nos taurės — švedai gėrė, links
mai leido sau dienas. Arklių 
bandos naikino paskutinius pa
sėlius. Ir štai, menkas apylinkės 
vyriukas (kažkoksai Jakštas) 
pataria aptaisyti gūniom, kai
liais eržilus ir juos paleisti į 
švedų arklių bandą. Eržilai 
pradėjo draskyti, spardyti švedų 
arklius, ir taip kilo didžiausias 
triukšmas, kuris pasiekė ir pilį, 
šie šoko žiūrėti, kas arklius išti
ko, o juos lietuviai taip sudorojo, 
jog pilyje buvo gyvi palaidoti.

Ir dabar kartais vaitoja palai
dotieji, suskamba taurės, kei
kiasi...

Naktį neik pro švedkalnį, ap
lenk ! Sunkios valandos laukia to, 
kuris išdrįstų drumsti jų gyveni
mą.

Sako, net ir matę, kad nakti
mis, visai apylinkei miegant, iš
einančios kažkokios dvasios — 
milžinai, apžvalgią apylinkę, 
paspaudžią viens kitam dešines 
ir vėl dingsta su pirmaisias gai
džiais. Ir taip seka pasaka pasa
ką. Daug jų seniai nusineša mir
dami į kapus.

Mums tik piliakalnio medžių 
šlamesys bepaseka praeitį, mie
gančius bočius, milžinus bočius, 
milžinus, kurių dar dvasios už
klysta ir dabar.?.

O vakarais šiaudinėse pirkelė
se dar tebeduzgia ratelis, tebe- 
girdeti pasakos apie karalaičius, 
ieškančius jaunosios mergelės, 
žynius, laumes, prisimena dar 
didžius senovės žemaičių žygius. 
Aplink bakūžes, rodos, dvasios , 
siaučia, žaidžia piliakalniuos, 
stebi savo anūkų, musų darbus. • 
Susėda moterys verpti, vyrai ; 
ima virves sukti, pražilę seniai, , 
it žydinčios obelys, pasakoja j 
jaunesniesiems, kaip baudžiavas < 
ėję, ką jiems tėvai pasakoję, o < 
ko neprisimena patys papildo,!’
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KVORTOS BONKOSE

Aš nejaučiu to, kad žmonės 
kurie perka vienu sykiu kiek 
daugiau prekių turėtų gauti, 
specijalę nuolaidų. Kartais 
ir dažnai nekurie žmonės y- 
ra taip biedni, kad jie negali 
daugiaus pirkti. Todėl aš 
niekuomet neparduodu pre
kių, kurių kaina pažymėta 
10c tris už 25c. Tas nėra biz- 
niška, nes skirtumas yra per 
didelis. Tai yra musų nepa
mainoma taisyklė, kad daik
tas butų parduodamas pana
šiu budu. Jeigu kaina yra 
pažymėta 10c tai turi už tiek 
fir būti parduotas. Jei kaina 
pažymėta 9c, tai parduoda
me tris už 25c. Tas pat yra 
su daiktais, kurių-kaina pa
žymėta 13c, tada to daikto 
parduodame du už 25c, bet 
ne tie kurie pažymėti 14 ar 

115č. Septyniolikos centų pre
kės ir jų mes turime- daųge- 
lį — parduodame trįs už 50c. 
Taipgi mes atsižadėjom tos 
idėjos, parduodant audinius 
užleist bertainį maisto, Mes 
imame nęt už vieną aštuntų

> dalį jardo.
Pardavimas liekanų su 

pelnų. Čia yra kitas sumany- 
, mas. Dažnai užperkant lie* 

kanas, kiek už vienų mastų, 
randame prekių geriausios 

• rūšies. Mes nepažymime lįę- 
■ kaną§, Įtiek už vienų jardų, 
r Tąs kurias mes perkame ur-

LUSH

telefono patarnavimų 
KARO reikalamsLiekanos, kurios paeina iš 

originalių šmotų, buna gra
žiai suvyniotos ir surištos 
ryšiais*- Mes tuos originaliu 
prekių šmotų ryšius taupo
me. Ant karčiukės pažymini 
skaičių jardų ir kainų už vi-

ir jums nieko 
Inlgų, tik »vo

roducts Co.

vo liekanas - neturėdami nei 
cento nuostolio.

Pirkimas ūkio produktų. 
Mes taipgi plačiai pirkliau
jame ūkio gamybos produk
tais. Pirkliaudami su ūki
ninkais mes nemėgstame 
daryti mainus ūkio produk
tų ant kitų kokių prekių-ūki-, 
ninkams reikalingų. Mes tie
siai perkame, iš ūkininkų 
produktus ir mokame jiem 
grynais pinigais. Tokiu budu 
jie gali pirkties .visokių pre
kių kur jiem geriaus patin
ka. Mes taipgi jiems moka- 

| me pagal rūšies ūkio pro
duktų.

Mes vengiame' diskontų 
(nuolaidų). Daugelis užeina 
į mus krautuvę ir dėl įvarių 
jų nurodytų priežasčių, rei
kalauja specijalių nuolaidų 
(diskontų). Mes visus ly
giai laikome — tarnaujame. 
Saliuno savininkas mano 
krautuvėje gali pirkti pre
kes taip pigiai, kaip ir mano 
pažįstamas mokslo vyras.

Nors mes mėgstame la- 
biaus pirkliauti gatavais pi-. 
nigais, bet mes duodame pre
kes' taipgi ir ant kredito 
(bargo). Mes aprokuojame, 
kad nėra bizniška laikytį 
kaikuriuos žmones savo kny
gų užrašuose ant trisdešimts 
šešiasdešimts, ir devynias- 
dešimts dienų ir parduoti 
jiems prekes ta pačia kaina, 
kaip ir tiem žmonėm, kurie 
moka gatavus pinigus. Aš 
prųvedžiau kredito planų, 
kurs padidino musų biznį, 
kuriuomi parduodame dau- , 
giau prekių ir kurs taipgi 
sumažina kredito užrašus. 
Nęra praktiška parduoti , 
skirtinga kaina prekes kos- 

į tumeliams, kurie pirkdami 
užmoka tuoj pinigus, nes 
tūbinį pasidaro maišatis 
knygų sąskaitų vedime.

Musų planas yra šitokis, 
Mes padarome tam tikrus 
kuponus dvidešiints penkių 

‘į centų, penkias dešimts centų, 
vieno dolerio, penkių dole
rių, dešimts dolerių ir dvide
šimts dolerių. Už tuos kupo
nus duodame premijas — 
(dovanas) kostumėriams,

JAUČIATĖS NUVARGĘ... 
SKAUDA GALVĄ... 
NESMAGU?

Kada sunkus maistas ir persi val
gymas sustabdo jūsų vidurius... su
teikiant varginančius guzus, blogą 
kvapą, aitrumą ir išpūtimą nuo už
kietėjimo... -kramtykite FEEN-A- 
MINT, skanų kramtomąjį gumą vi
durių liuosuotoją. Priimnus skonis. 
Pagelbsti paliuósuoti vidurius švel
niai ir priimniai. Veikia maloniai, 
bei tikram suteikimui laukiamo pa- 
liuosavimo ir normalio smagumo gy
venime. Ekonomiškas FEEN-A-M1NT 
patinka visai šeimynai, suaugusiems ir 
kūdikiams. Milijonai pasitiki FEEN- 
A-MINT. Gaukite FEEN-A-MINT 
šiandien. Atsiminkite Šį pakelį.

n'i Jld
HIGH PRICES 
UNPLEASANT 
INCONVENIENT 
ep you from gtf 
Vitamins A and

lede prie garsiniimp 
bes darome savo sųvait 1 
Į ir kituose savaitraš- < 
Į 35 mylių Strasburgę ; 
|kėje, mes taipgi gar- i 
lės ir dienraščiuose : 
mo, turinčio 105,000 gy- < 
jų ir Massillono miesto, ■ 
fco apie 26,000 gyvento
ji turime padarę meti- 
lontraktus su tais dįen- 
ps ir dažnai vartojame 
Įukraščio puslapį. Be
ras męs mainome savo 
limus su kiekvienu lei- i.
■ Garsinimai beabėjo- 
Itug kainuoja, bet aš 
I kad kiekvienas pirk- 
Bištesėti, praleist bent 
Įrešimtį visų savo jeigu 
■ginimų. Jeigu garsi- 
Byra tinkamai sudėtas, 
■B neša geras pasekmes, 
reamas būdas pažymėti 
E Kaikurių biznėrių y- 
gtojamas posakis: “kad 
|s gerai nupirktos, yra 
reip pusiau parduętog.” 
inėra. Prekės turi but 
Igai pažymėtos. Tas ręi- 
Įja gero sprendimų. Aš 
Įraii klaidą pradžioje 
fci?¡iIÍQ karjeros, nuata- 
raų vienodą pelnų ant 
Kenos prekės. Aš apro-,. 
pvau 25% nuošimtį im- 
Įraiaus, arba virš kai- 
kurią aš pats mokėdą- 
|r aš būdavau įsitikinęs 
raį piano uždarbis. A§ 
Etojavau peí*' keturius 
re ir aš mokinau,- kad 
Įįūošimtis priedo .prie 
įjotos prekės, reiškia 25 
mho. Bet aš greit paty- 
I kad aš pardųpcĮama§ ųž 
|RU0šjmtį perviršio, aš 
iirbu tiktai 20% nuošim- 
B* taip, jeigu man kai- 
Ei biznio vedimas 18 ar 
juošimčių ir aš pąręlųgdų 
^% puošimtjj taį a§ vi- 
Bnažai ką uždirbu. Ge- 
isias sprendimas turi but 
Mraag pažymint pre- 
kainas. šiuomi atveju, aš 
įiai klausiu §avg pardą- 
gpa.tąrinia, kurie pas ma- 
Brba. Jie turi man savo 
bprendj, kiek kuri prekė 
re peino. Tada jie jaučia 
akomybę parduoti prekes 
KUStatytą kainą. ¿" 
gųkcijų (trupinių) vąrtp- 
įas. ĮŽĮes vartojame daug 
nų kainų. Mes patiriamą 
Į galima padauginti pelpų 
lojant frakcijas. Galima 
Rokėt pęmažų dalį biznių 
Bdų vartojant frakcijona- 
Kainaą ant prekių, Penki, 
benki, Ir penkios aštuntos 
|ô,'kostumêriui atrodo 
Kas skirtumas. Aštuoni ir 
Pas trečdalis cento atro- 
|àip pigu, kaip ir lygiai 
apni centai. Pirkėjai į tų 
Kūmų nekreipia dėmesig. 
skėjui, kurs pėrĮca 10 mų§- 
lępldo nore audimo pg 8r 
j ir vieną trečdalį centų nę 
wlabgi reiškia, bęt parda= 
jui, kurs parduoda tuks- 
hęiuĘ mųstų, reiškia daug. 
B vartojame pavyzdin: 
I ir septynias aštunkes, 
®»rius ir penkias aštunkes, 

ir vieną bertainį, arba
Rolikų už vienų dolerį. 
PPgi aštuonis ir vienų tree 
g arba dvylikų už vienų
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cream to ost total 
evening dance. No 
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tusius; jei. 
In ose, patarto®, .¿i i Tabs be molaįj 
audojamos 
šimt metų, 
luošavlmo 
►ritis. ir Neurit
do Laikrašfio “

► Malonėkite atsakyti te
lefoną taip greitai, \kaip 
galima. f
Penkios ar šešios sekun
dos suvėluoti atsakyti te
lefoną, atrodo, kad nesu
daro svarbos.... Pirmiau 
nesudarydavo skirtumo. 
Dabar sudaro. Naujoji 
Anglija turi skubiai dirb
ti karo reikmenis. Telefo
no Kompanija kiekvieną 
dieną teikia netoli septy
nių milijonų telefono šau
kimus... ir kiekvieną die
ną jie auga. Suvėlavimas 
nors kelių sekundų, dau
ginantis tūkstančius sy
kių, sutrukdo žmonėms 
telefonuoti valandų - va
landas. Telefono aparatų 
daugiau pristatyti beveik 
nrra galimybjs dėlei tru
kumo žaliavos... vario» 
švino, zinko, aluminum ir 
tt... šie dalykai jau daro
si retenybė. Dabartiniai 
telefono įrengimai turi 
būti vartojami kuopla- 
čiausiai. Jus galite tam 
padėti... tik atsakykite 
telefoną laiku. *
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may Buffer

burnlnt. Beauty « w I

mu . randame pažymėtas 
skaičių jardų ir kaina už 
vienų jardų. Mes tuos audi
nius ir kitas prekes sudėsto- 
me. Ant korčiukės pažymim 
krautuvės vietoję, ir žmonės, 
kurie yra suinteresuoti to-._ ______________ ..
mis prekių liekanomis patįs sų UŽ ,¿'visų audimo šmotų, 
pasirenka kokios jiem tinka.' Mes visad išparduodame sa-

tNEjžĮng

asant'tastinį • Co®q
• Economicai

sulyg sumos perkamų mus 
krautuvėj prekių. Kokios-gi 
pasėkos ? Jeigu kostumė- 
rius atėjo ikrautuvėn ir nu
sipirko porų čeverykų, ;už 
kuriuos užmokėjo' $2.50 už 
juos pinigais ir jeigu aš duo
čiau jam 19 nuošimtį nuolai
dos, jirba premijų tai kostu- 
mėrius gautų atgal 25c. 
Tuos 25 centus įsidėtų kiše
nėn ir toj apie dovaną pa
mirštų. Bet, kuomet aš už 
tai duodu,, kokį vertingų 
daiktų, tai tas daiktas visad 
primena jam mano krautuvę 
ir yra nuolatinis mano biz
nio garsinimas.”

S. Bugnaitis

(bus daugiaus)

ALUS
Kurs Yra

. A. Vai»
(VEIKSNU) 

LIETUVIS GYDTI

OFISO VAWaj 

io 10-12 ryte; bb] 
ir nuo M nu 

ekmadieniaifl
TELM»1 

Providence j-rã, I

KENMORE PRODUCTS COMPANY
Worcester. Mass.

PAINLESS TAX 
EXTRACTIONS

DR. CONGRESS 
DENTIST



Puslapis 8-tas AMERIKOS LIETUVIS

VIETINES ŽINIOS

Ekstra!!
Kovo 28*tą dieną Į,
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■
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PASARGA: Visi daviniai rodo, kad namai bus nein- 
perkami. Del stokos ir brangumo medžiagos namų mažai 
statoma. Jau dabar yra tenementų stoka ir nei už pinigus 
negalima gauti buto išnuomuoti. Pritrukus gaselino ir 
negaunant automobilių ratams gumos, susigrūdimas 
miestuose bus dar didesnis ir bus dar dides
ne butų stoka. Pirk dabar, kol dar esama gerų pirkinių.

Šį sekmadienį, kovo — March 29-tą, 3-čią vai. 
po pietų, Lietuvių Ukėsų Kliubo salėje, 12 Vernon 
g-vės, bus rodomos naujai pagamintos Filmos “At
siminimai iš Lietuvos” ir “Antras Pasaulinis Ka
ras.” Svetainė atsidarys nuo 2-jų po pietų; rody
mas filmų prasidės nuo 3jų. (Del platesnio supra
timo apie filmų vertę, skaitykite skelbimą). Įžanga 
suaugusiems 35c; vaikams 15c: taksos atskirai.

ARTI PROVIDENCE STREET, 
kampas Marion Ave. ir Shannon 
Street, švari ir patogi vieta gy
venti. Modemiškas trijų šeimy
nų namas. Sandariai ir gražiai 
pastatytas, po šešis didelius 
kambarius kiekvienas butas. 
Miegrumiai po du langu. Kieto 
medžio grindys. Trys paskyri 
garo šildytuvai. Granito funda
mentas, sleitų stogas, šis namas 
šiandien lėšuotų nemažiau $18,- 
000 pastatyti. Kad greitai par
duoti kaina numažinta iki $8800. 
Lengvos išlygos.

SHANNON STREET No. 11. 
Trijų šeimynų namas po šešis 
kambarius kiekvienas. šiltas 
vanduo, maudynės, skalbimo lo
viai, garo šiluma žemutiniame 
gyvenime. Kaina $6500, geros 
išlygos.

JUNE STREET No. 105. Trijų 
šeimynų namas po septynis kam
barius kiekvienas. Visi patogu
mai. Kieto medžio grindys, pa
skyri šildytuvai. Kaina $9000. 
Mažas inmokejimas.

ARTI HAMILTON STREET. 
Tikrai modemiškas dviejų šei
mynų namas, gražiai ir sandariai 
pastatytas!. Galima nupirkti šį 
$12,000 vertes namą tik už $6,- 
500. Lengvos išlygos.

PELNINGAS INVESTMEN- 
TAS. Du namai, iš viso 7 šeimy
nos ir krautuve. Neskaitant 
krautuvės, randų pareina $1812. 
per metus. Kaina $9500, geros 
išlygos.

ARTI GRAFTON ST. Trijų

Lietuviškos Velykinės Atvirutės
Amerikos Lietuvio rautinėje galite gauti ko 

puikiausių Velykinių atviručių su lietuviškais lin
kėjimais. Končiaus ir Baranausko medaus, Colum
bia & Victor rekordai. Besiųsdami Velykinius lin
kėjimus, sykiu užprenumeruokite ir Amerikos Lie
tuvį, tai bus atmintis iki sekančių Velykų!

USIOS
UEIU

■ęni’aštis
Įątfzdinii la 
lAndriaus
IBš boisevik

v alinti

SPALVUOTI JUDAMI PAVEIKSLAI

DVI DIDELĖS GRAŽIOS FILMOS

— pavadinta —

šeimynų namas dviejų karų ga- 
radžius. Kaina $7700. Inmokėti 

; $800.
A. BLAŽYS

208 Lincoln Street — TeL Dial 6-0084

RUOŠIASI PRIE
Šv. Kazimiero Parapijai uoliai 

ruošiasi įsigyti nauja erdvę audi- 
torijum su visais reikalingais į- 
taisymais, kurią labai pageidaja- 
ma turėti. Ypatingai artinantis 
parapijos auksinio jubile j aus pa
minėjimui, musų darbštaus kle
bono Kun. A. Petraičio sumani- 
mu ir parapijonų pritarimu, ma
noma tą laimę sulaukti. Tam 
tikslui, rengiamas bazaras, kuris 
bus balandžio men.16, 17 ir 18 
d-mis, po-bažnytinėje salėje. Jau 
skaitlingas būrys Dr-jų pareiškė 
savo pasižadėjimus darbuotis 
Bazaro pasisekimui, sekančiai: 
Šv. Onos Dr-ja; par. Mokyk. Vai
kučiai, Seselių Kazimieriečių 
globoje, šv. Vardo Marijos Dr- 
ja; šv. Petronėlės Dr-ja; M. Są-

AR TRŪKSTA CUKRAUS?
JEI TAIP, TAI NAUDOKITE

MEDU
Vietoj

CUKRAUS
Medus yra kaipo maistas ir 
vaistas nuo įvairių ligų ir 

šalčio.
AMERIKOS LIETUVIO 

KRAUTUVĖ
14 Vernon Street

Worcester, Massachusetts

Hi-Test Range &

Millbury St. Coal & Ice 
COMPANY

441 Millbury St, Worcester, Mass.
Tel. Dial 2-7387

VISOKIOS RŪŠIES ANGLIAI ■ 
Naujos Anglijos Koksai ir 

Mėlynieji Angliai, Musų 
Speciališkumas

Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui

RIELA ir KRUKONIS, Sar.

DIDELIO BAZARO
gos 5tą kp.; Socijalis Moterų 
Kliubas, Lietuvos Vyčių 26tą 
kp., Studentų Kp., Sodalicijos 
Merg. Dr-ja. šv. Kazimiero pa
rapijos Choras, Tretininkų Dr-ja 
Maironio Paš. Dr-ja, Susivieniji
mo R. K. 41 kp., Blaivininkų 25- 
tą kp. ir L. D. S. 7-tą kp. Kurios 
Dr-jos dar ne prisidėjo o norė
tų tame reikale pasidarbuoti ma
loniai kviečiamos prisidėti. Taip 
gi ir visi parapijonys prašomi 
prisidėti darbu ir aukomis del 
geresnio pasisekmo, kur vienybė 
ten ir galybė.

Bazaro Komitetas sekantis: 
Garbės pirm. Klebonas Kun. A. 
Petraitis ;pirm. P.O. Staliulionie- 
nė; Rašt. A. Milienė; Iždin. J. 
Bačys.

Sekantis susirinkimas bus pir
madienį, 30 d. Kovo po-bažnyti- 
nėje salėje, del sėkmingo susi
tvarkymo reikalinga pasitarimai, 
tad pageidaujama ko skaitlin
giausiai dalyvauti susirinkime, 
pasitarimuose.Baz. Korsp,

Parsiduoda N amas
Parsiduoda namas su trimis 

atskirais boileriais, moderniš
kais įrengimais, lietuviais ap
gyventoje vietoje prie Vemon 
gatvės.

Kam dėti pinigus į banką už 
mažai nešančius nuošimčius, kad 
už tuos pinigus gali sau nuosa
vybę įsigyti ir iš randų gyventi. 
Kreipkitės Amerikos Lietuvio 
raštinėn, 14 Vernon g-vės, Wor
cester, Mass. ' (13-15)

Reikalinga Mergina
Reikalinga mergaitė, kuri pa

pratus ir žino apie namų darbą, 
turi labai gerą progą gaut dar
belį. Valandos — vakarais ir ne- 
dieliomis. Alga $15.00 iš pra
džios. šaukite po 7-tos valandos 
vakare. (13)
BARTELL’S DELICATESSEN 

677 MAIN ST.

SODALIEČIŲ PERSTATYMAS
Šv. Kazimiero parapijos Nekalto Prasidėjimo Panelės 

Sodalietės vaidins, šį sekmadienio vakarą, kovo 29-tą, 
“Deimantinis Kryžius.” Veikalas susideda iš trijų veiksmų. 
Pirmame veiksme matyti nuostabi auka, būtent: Deiman
tinis Kryžius, kuris yra pakabintas ant Šv. Panelės Statu
los. Tas brangusis kryžius dingsta. Kas jį paima ir delko? 
—galėsite spręsti pamatę šį jaudinantį veikalą.

Sekančios narės vaidins: Mildred Vaitekunaitė, Agota 
Laugalytė, Darata Ankštutytė, Ieva Jurgelionytė, Angela 
Sarapiutė, Rita Delioniutė, Joana Blaveckaitė, Kristina Mi
liutė, Darata Puišytė, Birutė Kunsaitytė, Genovaitė Žva
liauskaitė, Paulina Uždaviniute, Priscilla Grigiutė. šokė
jos bus: Elzbieta Bačytė, Elena Karaliūtė, Elena šipaitė, 
Darata žaliauskaitė,- Darata ir Barbora Galevičiutės; Ge
novaitė Grigaitė, Eunice Dirsaitė, Elena Greškiutė ir Ma- 
daline žaliauskaitė, Teresė Jurgelionytė paaiškins kas 
įvyks kiekviename veiksme. Muzikos akompanistė bus Ma
rijona Seilių te. šv. Kazimiero seserys mokytojos išmokino 
šio veikalo vaidinimą. Sceneriją sutaisė p. Juozas Ivaška, 
užtikriname kad visi bus sužavėti šiuo perstatymu.

Apart šio dramatiško veikimo, musų sodalietės veikia 
ir deda visas pastangas idant pasekmingai įgyjus ypatin
gus medalius, kurie bus pašventinti ir įteikti musų dva
sios vado kun. Jono Bakano, gegužės mėnesio pirmą die
ną, laike vakarinių pamaldų. Lakštingalėle

L. N. R. FONDO PAKVIETIMAS
1942 m., kovo m. 20 d.

Lietuvių Tautos Vadavimo Fondas
14 Vemon St., Worcester, Mass.
Gerbiamieji: —

šiuomi pranešam, kad priėmėm certifikuotą čekį, su
moje $414.88, kaipo pelną, atlikusį nuo priėmimo Prezi
dento Smetonos —neseniai įvykusio Tamstų mieste.

Leiskite mums pasveikinti Jūsų komitetą del pasek
mingo parengimo, kurį suruošėte Prezidento Smetonos 
pagerbimui, ir pagirti Jus del greito ir tvarkingo visų 
reikalų sutvarkymo.

Su nuoširdžiais linkėjimais,
Ju£ų,

Lithuanian National Relief Fund
Anthony A. Olis, 

Executive, Chairman
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“Antrasis Pasaulinis Ki
Paveikslus Rodys Film. J. Januškevičius'Jrd 

prigelbstant “Amerikos Lietuviui” 
PAVEIKSLŲ RODYMAS ĮVYKS

šį Sekmadienį, 
Kovo-March 29,1 
LIETUVIŲ UKĖSŲ KLIUBO SALĖJE - 12 VERI

WORCESTER, MASS.
Durys atsidaro 2-trą valandą po pietų 
Pradžia lygiai 3-čią valandą po pietų

GRAŽI SPALVUOTA LIETUVOS
Malonus atsiminimai iš Lietuvos Paveiksluose

Pamatysit gražus Nemuno krantus, Lietuvos pievas 
Gražias Lietuvaites Tautiškuose rūbuose gražiai šokant 
ii* gražių dainų. Pamatysit Birutės Kalną ir Pajinį GiaR 
kotojus,Ūkininkų gyvenimą ir laukų darbus, įvairius | 
Plokščių Atlaidus, Lietuvos didmiestį Kauną, Pieno M 
dą, Nepriklausuomos Lietuvos Kariuomenę, Lietuvos Jad 
visa eilia kitų įdomių, matysite visiem mėgstančius U 
vaizdus.

Extra, Special, Pamatykit ir Išgirskit
Dvi gražias dainas su atitinkamais ir pritaikytais^ 

“Mudu Du Broliukai” ir “Kaip Aš Turėjau Kaime 1 
Ant pabaigos juokinga komedija.

Kodėl Nepalikti Lietuvai Suvaidinta Veika

• Pristatomi 1 Namus •
y Vietiniai ir Importuoti Gėrymai •• •
: Edward Yanover s :
• PACKAGE STORE
• Užlaiko Visokius Alkoholinius •
• GSrymus, Lietuvišką Valstybinę •
• Degtinę, Vyną ir Alų *
• 278 MILLBURY GATVĖS $
• TeL 2*3381 J

ANGLYS. . . . .  «13.90
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio
NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI -TmBI-ANGLYS

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės Dial 5-6962

Vaduoti Sąjungos 
Skyrius? '

Ne visai aišku ar Lietuvai Va
duoti Sąjungos skyrius čia susi
kūrė tik parengimui Lietuvos 
Prezidento Smetonos prakalboms 
ar jis pasiliks ir ant toliaus? 
Man rodos, kad LVS. skyrius ne 
tik turėtų pasiliki pastoviai Wòr- 
cestery, bet gal butų gerai įkur
ti kai-kuriuose kitose kolonijose.

Lietuvai Remti Draugija, ku
ri sakosi esanti jau’ inkorporuo
ta, bet pakol kas Department of 
State rodos neįregistruota ir jei
gu jau butų įregistruota, tai vis
ti ek jų visas darbas aklai par- 
tyviškas.

Yra tokios grupės, kuriuos po 
priedanga patrijotizmo neva 
Lietuvai dirba, bet tikrenybėj, 
tai tik savo partijos naudai. Tai
gi kas čia norės tokią partiją 
remti, kurios praeities visuose 
darbuose nėra kuo pasidžiaugti.

žinoma, ji turi teisę gyvuoti 
kaipo partija ir turėti savo fon
dą, t. y. Lietuvai Remti Drau
giją, bet ar kas norės tokiai san- 
dariečių partijai aukauti, tai 
jau kitas klausimas. Mes žino
me ką davė tie partijiniai fon
dai pirmam pasauliniam kare ir 
ne tik partijiniai, bet ir religiji- 
niai, — rinko Lietuvos pavargė
liams ir kas gavo tas aukas?

Tpdel remiame LVS. fondą, 
kuris rodos yra nepartijinis ir 
tikrai duos ką gero tiems, kurie* 
laukia iš musų paramos?

Pritarėjas

las “Marija Mag
dalena”

Aušros Vartų parapi
jos salėje sekmadienį, 
kovo 22-trą dieną, vaka
re buvo suvaidintas teat
ras po vardu "Marija 
Magdalena." Kun. Kon
stantinas Vasys išmokino 
teatro lošimą ir vedė va
karą. Muzikas J. čižaus- 
kas išmokino grupę dai
nininkų. Seserys Kazi- 
mierėtės prirengė šokėjų 
grupę, žmonių atsilankė 
skaitlingai. Visas pelnas 
bažnyčiai. Matęs

Juokų Vakaras
Aušrelės choras rengia 

Koncertą ir Juokų vaka
rą, sekmadienį, balan
džio x 12-tą d., L. U. K. 
svetainėje, 12 Vernon g- 
vês. Prasidės kaip 4-tą 
valandą po pietų.

Tie, kurie nori sveiko 
juoko ir nori užmiršt sa
vo kasdieninius vargus, 
būtinai turi atsilankyti Í 
šį parengimą. Tarp kitų 
komikų ir solistų, yra už
kviestas žymus komikas 
ir muzikas p. Tamulionis 
aš Nashua. N. H.

Linksmas vakaras yra 
užtikrintas visiems. Pasi
matysime tenais.

Kviečia Dėdė Skriapas

Antras Pasaulinis Karas.
Nauji, Vėliausi ir Įvairus Dabartinio Karo M
Rodomi dar Pirmu Kartu. Autentiški, Šiurpi

Musių Vaizdai.
Japonija Užpuola Ameriką, Amerikos

Pearl Harbor.
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Pamatykit didelius padarytus nuostolius 
Anglų — Italų mūšiai Afrikoje, Anglų laimėjimai, 
mėjimai. Rusų — Vokiečių mūšiai, Rusų laimėjimai, 
do Hitlerį.

Amerikos kariuomenė Icelande, Vokiečiai apšauk 
kos karišką laivą Kearney, Amerika prie Ginklu,1 
kariuomenės didi manievrai ir kautynės ir daug kūl 
nam verta pamatyti vaizdų.

Specialiai Gražius ir Įdomus Priedai.
DEGA DIDIS PRANCŪZŲ LAIVAS «NORMAN»1’ 

VISO PASAULIO įvairios naujienos ir atsitikimai) 
paveiksluose, šitie paveikslai rodomi pirmu kartu “ 
ir visoj Massachusetts valstijoje, niekur Id tur 
nebus rodomi šį sezoną.

MOVING PICTURES OF LITHUANIA INI
WORLD WAR NO. 2. JAPS BOMB U. S. — PEABL 
NEWS EVENTS, S. S. NOMANDIE On FIRE &

To be shown on above day and place.

I Reikaling 
gėris ir siuv 
ir moteriški] 
latinis darbi 
ginimas. Kr 
Joring Comp 

Worce


